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Ve frontě si pohodlí 
neuděláte, ale při
vyřizování šalinkarty 
na Brno iD ano.
Elektronickou 
šalinkartu má už více
než 98 000 Brňanů.

Stačí se registrovat 
a vyplnit údaje 
jednoduše online.

Šalinkartu
koupíte třeba 
z křesla

ZALOŽTE JEDNODUŠE NA
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Milé čtenářky, vážení čtenáři,
vítejte v novém roce, spolu s vámi doufám, že 
v lepším, než byl ten starý. 
Děkujeme za vaše dopisy či telefonáty, ve kte-
rých nám sdělujete (tu a tam), že o podobné 
tiskoviny nemáte zájem, nebo (častěji), že zá-
jem máte, ale Brněnský metropolitan vám do 
schránky nechodí. Měl by, na začátku každého 
měsíce s výjimkou srpna, do všech ulic v Brně. 
Někdy jej doručovatelé nevhodí do schránky, 
ale položí na místo určené ve vašem domě 
pro letáky. Chceme, aby to změnili, ale lepší 
nepořádné doručení než žádné. Zkuste po 
měsíčníku zapátrat i  tam. Pokud neuspějete, 
nahlaste nám prosím svou adresu telefonicky 
na čísle 542 172 064 nebo e-mailem na adrese  
tis@brno.cz. Vaši adresu vždy reklamujeme 
u distributora a požadujeme doručení aktuál-
ního čísla i nápravu v dalších měsících.
Nechcete-li čekat na vyřízení reklamace, mů-
žete si tištěný zpravodaj vyzvednout v budo-
vách Magistrátu města Brna na Nové radnici, 
Husově, Malinovského náměstí i jinde. Dodá-
váme jej také do Urban centra na Mečové či 
do infocenter pod krokodýlem na Staré radni-
ci a na Panenské. Narazit na něj můžete také 
v  tramvajích či v  různých institucích, jako je 
hvězdárna nebo muzea. 
Vzhledem k  současným omezením je ale 
nejsnazší cestou k  jeho prolistování web  
www.brno.cz, kde hned na hlavní straně uvidí-
te sekci Brněnský metropolitan. Tam si může-
te aktuální číslo v elektronické podobě otevřít 
nebo stáhnout do svého počítače.
Příští číslo by k vám mělo dorazit do 5. února.■

Zuzana Gregorová
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Město nechá opravit 
prostory pod rampou 
kostela sv. Michala 
Opravy navazují na rekonstrukci Domini-
kánského náměstí a  umožní pod kostelem 
provozovat kavárnu se zahrádkou. Rekon-
strukce za 2,5 milionu korun by měla být 
hotová letos na jaře. Poté město prostory 
nabídne zájemcům k pronájmu. ■
 (java)

Rozpočet Brna  
počítá s propadem 
daňových příjmů
Brněnští zastupitelé v prosinci 
schválili rozpočet města na rok 2021. 

Ten reaguje na současnou situaci, kterou 
zásadně ovlivňuje pandemie covid-19, a  je 
v něm zahrnut i negativní dopad očekávané 
změny daňové legislativy. Vedení měs-
ta počítá s  propadem daňových výnosů 
o 2,2 miliardy korun oproti loňsku. Šetří se 
téměř všude, na provozních výdajích město 
uspoří 300 milionů. Investice se však neo-
mezují. Pokračují dopravní stavby (tramvaj 
Plotní, tramvaj do kampusu) nebo dostav-
ba kanalizace stejně jako příprava projektů 
multifukční haly nebo koncertního sálu. ■

(fpo)

Konec rachejtlí. 
Ohňostroje a Silvestr 
však mají výjimku
Od konce loňského prosince platí vyhláš-
ka, která na celém území Brna zakazuje 
používání zábavní pyrotechniky. Neupravu-
je však odpalování ohňostrojů, ty povoluje 
báňský úřad. Nařízení počítá s  možností 
udělení výjimky ze zákazu, žádosti o použití 
zábavní pyrotechniky bude schvalovat rada 
příslušné městské části. Zákaz se nevzta-
huje na dětské, dortové a obdobné fontány, 
prskavky nebo konfety, pokud jsou zařazeny 
do kategorie F1 a F2. Dále se omezení netýká 
Silvestra a Nového roku.  ■ 

(zug) | foto: N.Firmani, Flickr.com

Startovací byty 
na Podnásepní  
hledají nájemníky
Dvanáct startovacích a  deset sociálních 
bytů vzniklo po generální opravě domu na 
Podnásepní 86/2. Jednu jednotku chce měs-
to Brno pronajmout městskému strážníkovi 
a podpořit tak v domě dodržování pravidel 
sousedské sounáležitosti. Do rekonstruk-
ce pětipatrové budovy město investovalo 
63  milionů korun, 12 milionů získalo díky 
dotaci. Rok trvající práce zahrnuly i vybudo-
vání výtahu, půdní vestavbu nebo úpravy ve 
dvoře, kde přibyla zeleň i posezení. 
Kolaudace se očekává v  lednu, v  nabídce 
jsou startovací byty už nyní. Hlásit se o ně 
mohou mladé páry (sezdané i  nesezdané) 
a rodiny s dětmi; žadatelům nesmí být více 
než 35 let. Veškeré podmínky a další infor-
mace o nabízených bytech najdou zájemci 
na www.brno.cz/startovacibyty, přihlášky 
magistrát přijímá do 24. ledna.  ■
 (ral) | foto: Zdeněk Kolařík

Brňané fandí záchraně 
jezírek i tréninkovému 
centru za Lužánkami
Čtvrtý ročník participativního rozpočtu 
Dáme na vás zná vítěze. O  přízeň Brňanů 
se v listopadu utkalo celkem 65 proveditel-
ných projektů. Z  plánovaného rozpočtu 
33 milionů korun se tak podaří realizovat 
11 nápadů, které dostaly nejvíce kladných 
hlasů. Tentokrát hlasovalo rekordních 
20 676 Brňanů, což je o 56 % více než loni. 
Největší podporu získaly projekty SOS pro 
jezírka obory Holedné!, Dejme za Lužánka-
mi Š(v)ANCI mladým a  Klubovny pro děti 
v  Tuřanech. Všechny vítězné nápady naj-
dete na webu damenavas.brno.cz. Jejich re-
alizace začne tento rok.  ■ 

(gak)

Už jste se byli na město podívat z nové 
rozhledny Holedná? Se svými více než 
35 metry je to nejvyšší rozhledna v Brně. 
Přístupná je celoročně a zdarma. Nápad 
před třemi lety uspěl v participativním 
rozpočtu, za peníze z něj vznikla projek-
tová dokumentace. Samotnou stavbu 
zafinancovalo osmi miliony město. 
 (ral) | foto: Marie Schmerková
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Člověk míní, život mění. Žádné 
jiné rčení nevyjadřuje lépe situaci 
v loňském roce. Z velkých plánů často 
sešlo, jiné se přesunuly na letošek. 
Jaké novinky a důležité události tak 
Brňany čekají v roce 2021?

Jednou z oblastí, která v loňském roce „do-
stala na frak“, byl sport. Olympijský park 
plánovaný na léto 2020 proto v Brně vyroste 
pravděpodobně v letošním roce, od 23. čer-
vence do 8. srpna. Vyzkoušet si olympijské 
sporty bude možné převážně na Riviéře, ale 
i  na dalších místech. Konání tohoto festi-
valu je samozřejmě závislé na uskutečnění 
samotné olympiády v Tokiu.
Ještě předtím, v  květnu, se ve sportovní 
hale Vodova otevře Muzeum brněnského 
sportu, jehož instalace připomene historii 
zdejšího sportu od jeho raných začátků do 
současnosti.
Ty méně sportovně zdatné by mohla nalá-
kat industriální naučná stezka kolem řeky 
Svitavy. V oblasti průmyslových areálů na-
instaluje TIC Brno 11 venkovních panelů, 
které přiblíží zašlou slávu těchto míst.
Oproti tomu celoměstskou slávu bude turi-
stické centrum šířit nejen v Česku, ale také 
v  zahraničí svým pop-up elektromobilem. 
Roadshow tohoto mobilního infocentra 
rozšíří povědomí o brněnských fenoménech 
i kvalitní gastronomii.

V roce 2021 se mění cena za vodné 
a stočné, obyvatelé Brna nově zaplatí 
85,21 Kč/m3. Místní poplatek ze psů 
bude ve většině městských částí stejný 
jako loni, mírné navýšení chystají pouze 
Medlánky a Jehnice. Poplatky za svoz 
komunálního odpadu či za parkování se 
oproti loňsku nemění.

V plánu je také začít se stavbou multifunk- 
ční haly na výstavišti.

Které dopravní tepny čeká oprava?
Aby se lidem lépe cestovalo po Brně i  jeho 
okolí, jsou naplánovány důležité dopravní 
stavby. Hned v  lednu začne rekonstrukce 
kanalizace, vodovodu a  tramvajových kolejí 
na Lesnické. Práce potrvají asi rok za úplné-
ho přerušení veškeré dopravy včetně MHD. 
Výluka tramvají na Lesnou začne 9. ledna. 
Rekonstrukce je nutná kvůli stáří inženýr-
ských sítí a havarijnímu stavu kolejí. Rovnou 
se také přestaví zastávky Zemědělská a To-
manova na bezbariérové. 
Pokračovat bude také stavba Velkého měst-
ského okruhu Žabovřeská, konkrétně v části 
od Kamenomlýnského mostu k  Pisárkám. 
Tato etapa potrvá dva roky a ponese s sebou 
úplnou výluku tramvaje linky 1, která v úseku 
Pisárky–Bráfova nepojede rovněž od 9.  led-
na. Dále bude kompletně rekonstruován 
tramvajový svršek, trolejové vedení a napá-
jecí kabely v  tramvajové smyčce Komárov. 
Opravy se dočká také kolejový trojúhelník 
u Semilassa a v polovině roku by měly skon-
čit práce na projektu Tramvaj Plotní.
Ti, kteří využívají pro pohyb po Brně měst-
skou hromadnou dopravu, se mohou těšit 
na devět nových klimatizovaných tramvají 
Drak, které v  dílnách staví sami pracovníci 
Dopravního podniku města Brna. K  novým 
„šalinám“ přibyde také 13 kloubových auto-
busů Solaris. Díky tomuto nákupu za zhruba 
96 milionů korun budou z provozu vyřazová-
ny vysloužilé vysokopodlažní autobusy. Ve 
všech vozech vás navíc svezou zaměstnanci 
ve zcela nových uniformách (na snímku).
A pokud některým z nových dopravních pro-
středků zamíříte k zoo na Mniší hoře, dočká-
te se nejen nového žirafího samce, ale také 
nové vyhlídky do žirafí ubikace. V zoologické 
zahradě přibude třeba i los nebo nová expo-
zice Žijí tu s námi.
Kolik nás žije nejen v  Brně, ale i  v  celé re-
publice, zjistíme od března při Sčítání lidu, 
domů a  bytů 2021, které bude možné pro-
vést i online. Osobně pak v říjnu zamíříme do 
volebních místností, abychom si zvolili členy 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. ■
 Kateřina Gardoňová | foto: DPMB

Brňany 
letos potěší 
Olympijský 
park 
i tramvaje 
v Plotní
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Brněnské památky  
by se mohly dočkat  
obnovy za půl miliardy

Portál data.brno.cz koncem 
loňského roku prošel 
aktualizací. Lidé tu najdou 
dlouhodobé městské 
statistiky, sociologické 
průzkumy, články nebo 
Zprávu o stavu města. Velká 
poptávka je i po aktuálních 
datech ohledně pandemie 
covid-19.

Nedostatek pyžamek 
v Dětské nemocnici 
pomůže řešit sbírka
Dostaly vaše děti od Ježíška nová 
pyžama a stará už nechtějí? Nebo 
z nich vyrostly? Uvítají je pacienti 
v Dětské nemocnici. 

Nová i nošená pyžama (v dobrém stavu, bez 
děr, skvrn) lze od 4. ledna do 1. února buď 
přinést v pracovní době na magistrátní od-
bor zdraví (Dominikánské nám. 3, kontaktní 
osoba Jelena Kucielová), nebo odevzdat na 
vrátnici Dětské nemocnice (nonstop). Py-
žama poslouží hospitalizovaným dětem od 
novorozenců po cca 17letou mládež, z toho 
plyne i rozptyl potřebných velikostí.  ■

(ral)

Pokud to vládní 
nařízení dovolí, 
mohou si Brňané 
až do 29. ledna 
v Urban centru 
prohlédnout výsta-
vu 381 346 územ-
ních plánovačů, 
která poodhaluje 
budoucnost města.

Obyvatelé části 
ulic Plotní, Spěšné 
a Svatopetrské 
se už dostanou 
ke svým domům 
a mohou tam za-
parkovat. V oblasti 
se pracuje na pře-
ložce tramvajové 
trati.

V prosinci brněnští 
radní schválili za-
hájení zadávacího 
řízení na výstavbu 
nového 25metro-
vého bazénu za 
Lužánkami. Hotový 
by mohl být na 
podzim 2022.

Město pravidelně čerpá peníze z dotačních titulů 
ministerstva kultury na obnovu kulturních památek. 
Aby se tak mohlo dít i nadále, je nutné pravidelně 
aktualizovat plán na jejich regeneraci. Ten vedení města 
schválilo na období 2021–2025. 

Program regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón je jedním z dotačních titulů minis-
terstva kultury. Přes něj je možné čerpat státní dotace na obnovu 
kulturních památek. 
Finanční příspěvky ale mohou být poskytovány pouze tehdy, 
pokud má žádající město zpracovaný vlastní program regenerace 
a  pokud se současně finančně podílí společně s  vlastníkem na 
obnově kulturní památky. Program musí být pravidelně aktuali- 
zován, aby se město mohlo v daném období ucházet o dotace. 
Základní dokument připravilo Brno již v  roce 1994. Program re-
generace byl od té doby několikrát aktualizován, naposledy s plat-
ností do roku 2020. Od roku 1995 získalo Brno z  programu re-
generace sto milionů korun. Za tyto peníze byla opravena nebo se 
opravuje řada významných památek, například hradby a vodárna 
pod Petrovem, kostel sv. Jakuba, bazilika na Starém Brně, kostel 
sv. Janů s Loretou, Mahenovo divadlo a další. 
Vedení města ke konci loňského roku schválilo plán na ob- 
novu v následujících pěti letech. Všechny rekonstrukce vyjdou na 
493 milionů, mezi nimi je například restaurování hlediště a nová 
fasáda Mahenova divadla, obnova střechy Dietrichsteinského 
paláce (na snímku za kašnou Parnas), rekonstrukce parku na 
Moravském náměstí, restaurátorské práce na vstupním portálu 
divadla Reduta a další.  ■

Kateřina Gardoňová | foto: Marie Schmerková

Zahrada vedle  
schodů na Údolní  
je na prodej
Město Brno prodává pozemek o  výměře 
792  m2 vedle schodiště, které propojuje 
Údolní s Helceletovou. Do roku 2015 slou-
žil jako zahrada a  příjezd do dvora domu 
na Údolní 73. Jeho převážná část je ve sva-
žitém terénu, aktuálně je zarostlý a  ne-
využívaný. Minimální nabídková cena činí 
6  969  600  korun. Prohlídka pozemku je 
v plánu 12. ledna a nabídky s návrhem kupní 
ceny se přijímají – pokud to epidemiologic-
ká situace dovolí – 20. nebo 22. ledna osob-
ně na Malinovského náměstí 3. Podrobnosti 
najdete na www.brno.cz. ■

(zug)
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Architektonickou soutěž na podobu CVČ Bystrouška vyhrála 
v roce 2017 společnost Pelčák a partner architekti.

Dotace na šalinkartu: pravidla 
se mírně mění, využití bude širší
Kdo v Brně platí za odpad, může čerpat příspěvek na 
roční předplatní jízdenku. Oproti dřívějšku je nutné mít 
poplatek uhrazený pro kalendářní rok, ve kterém žádost 
podáváte i ve kterém se o ní rozhoduje. Dotaci nově 
dostanou i lidé se šalinkartou pro větší počet zón než jen 
100 a 101.

Ročně asi třicet tisíc lidí využije nabídky města Brna a nechá si 
proplatit 1425 korun za nákup roční šalinkarty. Podmínkou je mít 
uhrazený místní poplatek za komunální odpad (který činí 670 Kč/
rok), a to – pozor – nově v roce podání žádosti i v roce rozhodnutí 
o žádosti. 
„Jinými slovy, kdo žádal v prosinci 2020, ale rozhodnutí očekává 
až teď v lednu, musí mít uhrazený poplatek na rok 2020 i na rok 
2021, aby jeho žádost byla vyřízena kladně. Stejně tak pokud se 
chystáte k podání teď po novém roce, pohlídejte si prosím záro-
veň uhrazení letošního poplatku za odpad. Jeho splatnost je sice 
až v květnu, ale pro udělení dotace je nutné mít tuto podmínku 
splněnou už v době rozhodování o žádosti,“ vysvětlil vedoucí ma-
gistrátního oddělení motivačních programů Martin Košťál.
Vzhledem k velkému zájmu byl rozšířen okruh jízdenek, na kte-
ré je možné dotaci poskytnout. Dosud šlo pouze o elektronickou 
základní nepřenosnou roční předplatní jízdenku MHD pro zóny 
100 a 101. Od letoška bude možné o příspěvek žádat i u jízdenek, 
které vedle 100 a 101 obsahují i další navazující zóny. 
Žádost o  dotaci se podává přes účet Brno iD (www.brnoid.cz) 
nejpozději do 60 dnů od zakoupení šalinkarty. Všechny informa-
ce najdete na stránkách www.ekodotace.brno.cz. Dozvíte se tu 
i o dalších příspěvcích, které je možné od města získat, například 
na zachytávání dešťové vody nebo vybudování zelené střechy. Žá-
dosti se přijímají od počátku února do konce října. ■

Radka Loukotová

Blíž k turistům. Infocentrum  
by se mohlo přestěhovat
Nebytové prostory na Zámečnické 2, které pronajímá město, už 
vyklidil původní nájemce. V prosinci brněnští radní rozhodli, že je 
zatím ponechají volné a budou pokračovat v  jednání s TIC Brno, 
které o ně má zájem. Mohlo by tu vzniknout nové společné infor-
mační centrum pro celý Jihomoravský kraj. ■
 (zug)

Lidé bez domova uklízejí v okolí 
kontaktního centra na Vlhké
Od prosince uklízejí lidé bez domova na ulicích Vlhká, Mlýnská, 
Skořepka a  Křenová. Osvojí si nebo obnoví pracovní návyky, 
pomohou zvelebit část Brna a zvýší se jejich šance na důstojný 
život a bydlení. Vhodné kandidáty vytipoval správce městského 
kontaktního centra na Vlhké, tedy nezisková organizace Společ-
nost Podané ruce. Pracovní nářadí a ochranné pomůcky dodala 
městská část Brno-střed. Poskytne také koordinátory, kteří bu-
dou zadávat práci. Společnost Teplárny Brno podpořila projekt 
částkou 600 tisíc korun, jež je určena na pokrytí odměn lidí bez 
domova. ■

(rob)

Bystroušku sprejeři nezničí, 
fasáda bude ošetřená
Plánované centrum volného času Bystrouška, které má vyrůst 
poblíž bystrckého Horního náměstí, bude mít speciální anti- 
graffiti úpravu. Požadavek městské části odsouhlasili a do pro-
jektu doplnili brněnští radní. Projektová dokumentace bude po-
dle předpokladů hotová v  roce 2022, následně se bude hledat 
zhotovitel. Jeho úkolem bude postavit budovu volnočasového 
centra, sportovní halu vhodnou pro akce do 450 osob a venkovní 
hřiště. ■

(ral) | vizualizace: Pelčák a partner architekti
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Rozhovor

Chceme, aby máma mohla držet 
nemocné dítě za ruku a věděla,  
že doma vše funguje

Váš projekt Onkologicky léčené děti 
v  Brně uspěl v  participativním rozpočtu 
jako vůbec první měkký projekt, tedy ten, 
kdy se nic nestaví, nic nebourá. Jak nároč-
né bylo dát jej dohromady? 
Participativní projekty jsem vnímala u  nás 
v  Židenicích v  předchozích ročnících, byly 
úspěšné, takže mi to přišlo jako dobrá plat-
forma. Obsah svého projektu jsem si uvě-
domovala už během Viktorčiny léčby, kdy 
mě třeba oslovila sociální pracovnice z Krt-
ka (Nadační fond dětské onkologie Krtek – 
pozn. red.), která zařídila cvičení jógy. Bylo to 
neskutečně příjemné vytržení z každodenní-
ho sezení u postýlky a přemýšlení nad tím, 
co se děje doma. Já sama bych na to vůbec 
neměla myšlenky, najít si, jestli se tady ně-
kde nedá zacvičit jóga. 

Co vaší dceři během léčby nejvíc chybělo? 
Určitě dětský kolektiv, ale to nemůžeme na-
hradit ani tímto projektem. I  když se tomu 
aspoň blížíme, máme smlouvu s divadýlkem 
Mikro-teatro, které je ochotno přijet domů 
a má všechna představení koncipovaná do-
slova do obýváku. Ale vůbec nehrozí, aby děti 
v  léčbě chodily do velkých kolektivů. Každý 
si na to teď sáhl s koronou. Ta nemoc je velká 
izolace, izolace celé rodiny. 

Co jste postrádala vy? 
Dalo by se říct totéž, jednoznačně sociální 
kontakty. Musela jsem omezit spoustu svých 
volnočasových aktivit, koloběh rodiny se 
změnil ze dne na den. Byla jsem s Viktorkou 

rok a půl doma nebo v nemocnici. V té době 
jsem měla syna ve věku 1,5 roku, Viktorka 
měla čtyři a druhý syn šest let. Manžel na-
štěstí zůstal v zaměstnání a já jsem perma-
nentně sháněla chůvy k mladšímu synovi.

Koronavirová pandemie projekt asi zbrz-
dila. Co se zatím podařilo domluvit?
Obrovsky zbrzdila. Máme, jak už jsem zmí-
nila, rozjetou spolupráci s  divadýlkem Mi-
kro-teatro a  připravené dětské dílničky. 
Natáčí se videa s dětskou jógou, máme do-
mluvenou i jógu, fitko a saunu pro maminky, 
zdravotní i relaxační masáže, ale závisí to na 
vládních nařízeních. Také nabízíme pomoc 
psychologů pro maminky. Spousta rodin se 
v tomto období bohužel rozvádí. V nemoc-
nici je samozřejmě psycholog pro děti, ale 
partnerské záležitosti se neřeší. Zaměřu-
jeme se i na sourozence, protože se všich-
ni soustředí na nemocné dítě, ale v  rodině 
jsou i další děti, které se se vším musí nějak 
vyrovnat. Dále jsou to webináře s psycholo-
gickým a výživovým poradenstvím. Na jaře 
budou probíhat Dny dětské onkologie, což 
je tradiční akce, ale díky našemu projektu se 
budou moci rozšířit. Mohli bychom financo-
vat i online vyučování. Máte třeba holku na 
střední škole, která má ve třídě kamarádky, 
a  ze dne na den se s  nimi nemůže stýkat. 
V  tomto věku není zásadní rodina, ale ka-
marádi. Takže se řeší výuka, aby nezameš-
kala, aby se mohla po léčbě vrátit do své 
kmenové třídy. A u puberťáků je to často na 
déle než na rok. 

Hodnotu zdraví si od loňska plně uvědomujeme všichni. Naučili jsme se nosit 
roušky. A víme, jak vyčerpávající může být nucený pobyt mezi čtyřmi stěnami bez 
sociálních kontaktů. Pro Irenu Vlahovičovou je to obnošená vesta. Její dcera má za 
sebou úspěšný boj s leukémií a ona se rozhodla dalším nemocným dětem a jejich 
rodinám trochu ulehčit život. Její podpůrný projekt získal prvenství v brněnském 
participativním rozpočtu Dáme na vás v roce 2019. Jak funguje dnes?

Dceři během léčby nejvíc 
chyběl dětský kolektiv a já jsem 
postrádala totéž, tedy sociální 
kontakty.
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Irena Vlahovičová

Vystudovala speciální pedagogiku na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. Deset let učila na 
speciální škole, nyní pracuje v poradně Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením. 
„Ve volném čase, který mi nevyplní aktivity našich tří dětí, ráda šiji, jsem členkou taneční skupiny 
Spolek elegantních dam, zajímá mě historie a ráda trávím čas v přírodě,“ prozrazuje o sobě.
O tom, že dcera má leukémii, se rodina dozvěděla na podzim 2016. Viktorka se léčila intenzivně devět 
měsíců, udržovací léčba trvala další rok. Tuto zkušenost Irena Vlahovičová zužitkovala v projektu 
Onkologicky léčené děti v Brně, který v městském participativním rozpočtu Dáme na vás v roce 2019 
získal 4 662 hlasů a díky tomu přes 1,5 milionu korun.

Váš projekt je plánován na rok, skončit by tedy měl na podzim. Budete se tématu věnovat i na-
dále, nebo byste ráda tuto životní kapitolu už uzavřela? 
Doufáme – a už máme předběžně potvrzeno –, že by se projekt kvůli koroně mohl prodloužit do konce 
roku. Snad to pořádně rozjedeme od ledna, i když jsem asi hodně optimistka. Pak uvidíme, co dál. Teď 
jsem vtažena do realizace, nepřemýšlela jsem o tom do hloubky, ale nevylučuju to. Pomáhání je stejně 
můj životní směr, sedí mi.
 

Co byste z aktuální nabídky svého projek-
tu před lety využila vy? 
Asistence u  dětí, tedy hlídání nebo dlou-
hodobější pomoc, to bych ještě doplnila. 
Máme nasmlouvané studentky pedagogické 
fakulty, které pomáhají s tím, co jsem já ře-
šila nejvíc. Zcela určitě bych tedy šla právě 
do asistence. Jely jsme třeba do nemocnice, 
měla jsem pocit, že jen na kontrolu – a zů-
staly jsme tam ležet. Dětská nemocnice je po 
medicínské stránce top, ale řešíte zároveň 
i chod rodiny – a na to je náš projekt. Výbě-
rové řízení na realizátora vyhrál Krtek, za což 
jsem opravdu ráda, protože se jeho pracovní-
ci této činnosti v Dětské nemocnici už dlou-
ho věnují. Projekt jim dává větší možnosti. 
Krtek se snaží rodinu podržet, protože v ní je 
základ, aby se dítě uzdravilo. Že ho maminka 
může v nemocnici držet za ruku a vědět, že 
doma všechno funguje.

V popisu projektu na webu Dáme na vás 
jste uvedla, že život s  nádorovým one-
mocněním je plný nejistoty, obav a strádá-
ní, ale také nových hodnot, přátel a zážit-
ků. Ptala jste se dcery, co dobrého jí tato 
zkušenost přinesla? 
Určitě kontakty, účastní se víkendových akcí, 
kde má kamarády, měla jet poprvé na tábor, 
ale kvůli covidu se bohužel nekonal. A  pří-
stup k  doktorům. V  Dětské nemocnici na 
onkologii je neskutečný tým, to jsou pro mě 
hrdinové. Když dnes Viktorka jde na kontro-
lu, nemá žádný problém nastavit ruku, ne-
chat si vzít krev. Na tu nemocnici vzpomíná... 
vlastně dobře, nemá trauma. Určitě v  tom 
hraje obrovskou roli to, že měla čtyři roky, 
ale je to i  přístupem lékařů a  sester. Takže 
nebude mít strach z každého vyšetření, což 
je pozitivní.

A co jste se naučila vy? 
Poznala jsem skvělé lidi a seznámila se s obo-
rem, který mi byl velmi vzdálený. Změnilo to 
můj pohled na českou medicínu. V okolí se 
setkávám s nadáváním na naše zdravotnic-
tví, ale já na ně nedám dopustit.  ■
 Zuzana Gregorová | foto: Marie Schmerková

Rozhovor
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Aktuálně

Lidem s poruchou čichu 
po prodělání covid-19 
se dostane pomoci
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně a Lé-
kařská fakulta MU zřídily poradnu pro pa-
cienty s přetrvávající poruchou čichu v dů-
sledku prodělání covid-19. Ti, kteří mají 
popsané potíže i po 4–6 týdnech od nemoci, 
mohou napsat o radu na e-mailovou adresu 
covid.poruchycichu@fnusa.cz. ■
 (gak)

Nová aplikace poradí, 
kam na střední školu 
v Jihomoravském kraji
Rozhodnout se, na jakou střední školu 
se přihlásit, je letos pro žáky složitější 
než obvykle. 

Kromě zrušených dnů otevřených dveří se 
nemohou osobně potkat ani se svými peda-
gogy či kariérními poradci. Jihomoravský kraj 
proto spustil aplikaci www.vyberskoly.cz/
online, díky které si budoucí středoškoláci 
nebo učni mohou velmi jednoduše vyhledat 
všechny střední školy a učiliště v kraji včetně 
soukromých a třídit je podle několika kritérií. 
V  aplikaci je také možné si vybrané školy 
přehledně porovnat a prohlédnout si videa, 
v  nichž o  svých školách mluví přímo jejich 
studenti. ■

(gak)

Historické domky 
na Ústředním hřbitově 
jsou jako nové
Necelé dva roky trvala rekonstrukce dvou 
budov na Ústředním hřbitově, které se na-
cházejí u vjezdové brány při Jihlavské ulici. 
Domky jsou téměř 137 let staré, dříve se tu 
konaly obřady, nyní slouží jako zázemí pro 
zaměstnance a  vrátnice. Kvůli jejich nevy- 
hovujícímu stavu přistoupila Správa hřbi-
tovů města Brna k opravě. Práce za 25 milionů 
korun prováděli stavbaři od roku 2019 po- 
stupně, aby byl zachován provoz hřbitova. 
Přibyl zde i nový kamerový systém. ■ 

(fpo) | foto: Zdeněk Kolařík

Kromě tepla a elektřiny 
bude Červený mlýn 
šířit i osvětu 
Zhruba půl roku trvala a  7 milionů korun 
stála úprava prostor v přízemí správní bu-
dovy v  nejmodernějším provozu Tepláren 
Brno na Červeném mlýně v  Králově Poli. 
„Vzniklo tady nové edukační centrum, kte-
ré je určeno především pro žáky a studenty 
technických oborů, ale bude sloužit také 
pro přednášky a  setkávání se zákazníky. 
Při dnech otevřených dveří pak umož-
ní, aby tu byl program obohacen napří-
klad o workshopy nebo dílničky pro děti,“ 
uvedla Jiřina Veselá z  tepláren. Moderní 
interiér s variabilním řešením je vybavený 
špičkovou audiovizuální technikou včetně 
velkoplošné obrazovky a  pojme 65 osob. 
Pro školy tady teplárny připravily ucelené 
programy s  exkurzí do jednoho z  techno-
logicky nejvybavenějších provozů u  nás 
a studentům se mimo jiné chtějí prezento-
vat také jako stabilní zaměstnavatel.  ■
 (mak) | foto: Jiří Hloušek

Vyrazte na procházku 
do lesa. Čím v zimě 
přilepšit zvěři?
Po Vánocích, kdy o  cukr a  pohodlí u  tele-
vize nebývá nouze, prospěje trocha pohy-
bu každému. Školské zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Lipka přichází s tipem, 
kam vyrazit. U  autobusové zastávky Ma-
linová v  Soběšicích začíná pěšina Karla 
Morávka, která po sedmi kilometrech končí 
taktéž na zastávce MHD U  Jezírka. Cestou 
můžete nakrmit lesní zvěř či ptáky. „Do bo- 
rové šišky dáme lůj či rostlinný tuk smíchaný 
se semínky máku, sezamu, lnu a slunečnice. 
Na pařez se dají nasypat také staré červavé 
ořechy, které roztlučeme,“ vyjmenovává Eva 
Kazdová z  Lipky. Do lesa naopak nepatří 
plesnivé potraviny nebo suché pečivo.  ■ 

(zug)

Ulice Brna už měsíc křižuje tramvaj 
věnovaná návrhu nového brněnského 
územního plánu. Polep upozorňuje 
na důležité lokality, které si zasluhu-
jí ochranu nebo naopak zásadní 
proměnu. Výrazný zevnějšek doplňuje 
výstava ve vozech. Cestující si tak 
během jízdy mohou přečíst základní 
informace o územním plánu, jeho tvor-
bě i dalších krocích jeho schvalování. 
 (zug) | foto: KAM Brno
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V České republice žije asi půl milionu 
lidí, kteří trpí sluchovým postižením. 
Komunikovat je pro ně obtížné. 
Dorozumění jim ještě ztížilo nošení 
roušek, kvůli kterým nemají možnost 
odezírat. Izolace, se kterou se nyní 
potýkáme, tak na neslyšící dopadá 
ještě více. Jaké služby v Brně se jim 
snaží pomoci? 

V Brně působí několik organizací se zamě-
řením na pomoc lidem se sluchovým po-
stižením. Jednou z  nich je například Tichý 
svět. Klientům poskytuje mimo jiné sociální 
rehabilitaci, jejímž principem je nácvik so- 
ciálních dovedností a  rozvoj znalostí nut-
ných v běžném životě. „Podporuje vytvoření 
sociálního prostředí, v němž je minimalizo-
ván nebo ideálně úplně odstraněn handicap 
ztráty sluchu. Služba také usiluje o bezba-
riérovost veřejných institucí. Konzultanti 
mohou pomoci při nácviku samostatného 
pohybu, práce na počítači nebo využívání 
dopravních prostředků. Asistují také u čin-
ností, jako je práce s  informacemi, podání 
inzerátu, nebo při řešení jakýchkoli pracov-
ních záležitostí,“ přiblížila vedoucí služby 
sociální rehabilitace Kamila Rumlová.
Lidem, kteří chtějí hájit svá práva nebo 
potřebují zastání v  případě diskriminace, 
je určeno odborné sociální poradenství. 
„Konzultanti asistují klientům například při 
vyřizování sociálních dávek a příspěvků, in-

Indukční smyčky umožňují přenášet 
nedoslýchavým do sluchadel zvuk 
v lepší kvalitě. Po schválení na Drážním 
úřadě by se měly objevit ve více vozech 
brněnského dopravního podniku. 
Jsou nainstalovány i na přepážkách 
magistrátu na Husově 5 a v některých 
dalších institucích. 

validních důchodů a  průkazů ZTP. Někteří 
využívají také dluhové poradenství. Sou-
částí služby je i právní poradna, ve které se 
zabýváme pracovněprávními vztahy, ob-
čanským, trestním, insolvenčním právem 
a podobně,“ popsala vedoucí odborného so-
ciálního poradenství Gabriela Petrušková. 
Tichý svět nabízí také tlumočnické služby. 
K  dispozici je Tichá linka, která zajišťuje  
online komunikaci pro neslyšící formou 
tlumočení nebo přepisu mluvené řeči. Tlu-
močník a klient se spojí pomocí internetu, 
služba je tak dostupná naprosto kdekoli. 

Indukční smyčky zesílí  
hlášení do sluchadel
Ryze brněnskou organizací je Unie neslyší-
cích. Sedm let provozuje kavárnu v Králově 
Poli, do jejíž činnosti epidemická situace 
v loňském roce výrazně zasáhla. Letos tedy 
Unie plánuje upravit provoz tak, aby vyho-
voval různým omezením. 
Svým klientům také poskytuje terénní tlu-
močení například u  lékaře, při nástupu do 
zaměstnání apod. „Nabízíme i další činnos-
ti spojené s překladem do a ze znakového 
jazyka. Prostřednictvím aplikace Deafcom 
lze využít online telefonní tlumočení,“ uvedl 
vedoucí Unie neslyšících Brno Ivan Poláček 
a  dodal: „Pro nedoslýchavé klienty máme 
odborné sociální poradenství. Pro lepší po-
slech televize, mobilního telefonu či lepší 
komunikaci se slyšícími nabízíme zesilovače 
zvuku do naslouchátek, sluchátka, indukční 
smyčky a další.“
Indukční smyčky bývají instalovány v hluč-
ném prostředí, kde se zvuk odráží od vel-
kých prostor a nedoslýchaví pak nerozumějí 
řeči. Loni pomohla Unie neslyšících Brno vy-
bavit smyčkami přepážky na magistrátním 
oddělení výdeje cestovních pasů a  občan-
ských průkazů, dále autoškoly i sál Ústavní-
ho soudu. První indukční smyčku vozí také 
tramvaj Dopravního podniku města Brna. 
Ta na různých linkách křižuje město a  vy-
sílá informace o  zastávkách pro uživatele 
sluchadel. 
Bližší informace o  službách pro sluchově 
postižené najdete na webových stránkách 
unieneslysicichbrno.cz a tichysvet.cz. ■
 Anna Dudková | foto: Unie neslyšících Brno

Svět je pro 
neslyšící 
tiché místo. 
Rozumět mu 
ale potřebují
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Zvonařka přivítala  
nový rok novou  
podobou

Ulehčit seniorům kontakt 
s blízkými má sbírka 
Tablety ze šuplíku. Lidé 
mohou nevyužívané tablety 
předat pořádajícímu spolku 
Metaculture. Přístroje 
poputují mimo jiné 
i do Domova pro seniory 
Holásecká.

Kreativní vouchery 
o krok dál.  
Teď zvou firmy 
Inovační agentura JIC a město Brno 
pokračují ve společném projektu na 
podporu podnikání s názvem Kreativní 
vouchery. 

Loni v listopadu se do něj registrovali kre-
ativci, od 4. do 29. ledna se na webových 
stránkách kreativnivouchery.cz mohou 
přihlásit malé a  střední firmy z  Jihomo-
ravského kraje, které mají vlastní produkt 
nebo službu s potenciálem pro expanzi do 
zahraničí. Na spolupráci, jež firmám může 
pomoci v boji s konkurencí, se získáváním 
zákazníků a zlepšením obchodu, dostanou 
vylosovaní žadatelé až 100 tisíc korun.  ■

(zug)

Dobrovolnické cen-
trum ADRA Brno 
pomáhá osamělým 
seniorům v sociál- 
ních zařízeních 
a nově posílá vy-
školené dobrovolní-
ky i do domácností. 
V případě zájmu 
zavolejte na číslo 
733 598 494.

Od 13. prosince 
jezdí z Brna přímé 
vlaky do Hustope-
čí, ve špičce po 30 
minutách, mimo 
špičku a o víkendu 
po hodině. Dosud 
bylo nutné přestu-
povat v Šakvicích.

V Lužánkách na 
konci roku 2020 
přibyl druhý veřej-
ný gril. Nachází se 
poblíž zastávky  
Pionýrská. Lidé si 
ho mohou rezervo-
vat na webových 
stránkách vzmb.cz, 
za dvě hodiny za-
platí 50 korun.

Úprava ústředního autobusového nádraží Zvonařka 
dospěla do finální fáze. O modernizaci tohoto 
významného veřejného prostoru se postaralo 
architektonické studio s mezinárodní reputací 
Chybik+Kristof. 

Cílem rekonstrukce, která stála bezmála 100 milionů korun, bylo 
zachovat brutalistickou strukturu stavby a  zároveň přehodno-
tit veřejný prostor na funkční objekt přizpůsobený současným 
potřebám cestujících. 
„Autobusové nádraží Zvonařka považujeme za jeden z  nejvý- 
znamnějších veřejných prostorů města, proto je při jeho rege- 
neraci nezbytné brát v úvahu celou řadu faktorů. Zaprvé architek-
tura reaguje na potřebnou funkčnost objektu, jejíž řešení musí 
být jasně definované a účelné. Zadruhé veškerý důraz je kladen 
na potřeby uživatele prostoru. Třetím a nejdůležitějším principem 
je, že architekti zasahují do křehkého ekosystému, ve kterém se 
propojují společensko-politické faktory, ekonomika, historická 
dědictví a obavy o životní prostředí. Musíme proto brát v úvahu 
všechny tyto aspekty,“ vysvětlil architekt Ondřej Chybík.
Stavba, navržená v  roce 1984 a  realizovaná v  roce 1988, byla 
očištěna, spravena a  opatřena nátěrem ve světlém odstínu, 
který opticky zvětšuje její světlou výšku. Rovněž byla opravena 
příhradová konstrukce zastřešení, řešilo se také nové nasvětlení 
pomocí téměř 400 světel. Zrenovovaná nástupiště jsou osaze-
na mobiliářem a  jsou pohodlně přístupná z nedávno dokončené 
výpravní budovy při ulici Zvonařka. Modernizaci podstoupí také 
střecha, na níž se kromě parkování pro stovku autobusů počítá 
s 53 parkovacími místy pro veřejnost.  ■

Marek Dvořák | foto: Olga Vrbíková

Finanční podpora 
pomůže na svět 
zajímavým nápadům
Pět projektů získalo finanční podporu z dru-
hé výzvy programu Prototypuj a  ověřuj, 
kterým město Brno společně s  inovačním 
centrem JIC podporuje malé a střední firmy. 
Mezi sebe si rozdělí cca tři miliony korun. 
Podporu dostal například projekt umělé 
inteligence sloužící ke zvýšení bezpečnosti 
provozu průmyslových strojů nebo skládací 
in-line brusle, které lze jednoduše připev-
nit k obuvi a po jízdě zase sundat. Podrob- 
nosti o programu najdete na webové strán-
ce www.jic.cz/prototypuj-a-overuj. ■

(mad)
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Velká cena motocyklů  
se letos v Brně nepojede
Legendární Grand Prix na Masarykově okruhu pořádá Spolek pro 
GP ČR, v němž má rozhodovací pravomoc město Brno a Jihomo-
ravský kraj. Přestože má Spolek podepsanou smlouvu s promo-
térem seriálu MotoGP na letošní závod, neboť loňský se jel bez 
přítomnosti diváků, lidé své oblíbené jezdce na trati neuvidí. 
Městské i  krajské zastupitelstvo v prosinci souhlasily s neusku-
tečněním této akce v roce 2021. Jedním z důvodů jsou nákladné 
požadavky na úpravu povrchu trati. O  případném prodloužení 
smlouvy na další roky bude Spolek s promotérem Dorna jednat. 
O možnosti vracení vstupenek na letošní ročník bude Spolek in-
formovat po administrativním vyřešení všech náležitostí.  ■

(gak)

V případě přísného omezení kapacity ledových ploch z důvo-
du vládních nařízení se některá kluziště zavřou, jinde přejdou 
na systém rezervací.

Některá veřejná 
kluziště se otevřela
V Brně si letos můžete zabruslit na venkovním kluzišti za Lužánka-
mi, v  Bystrci, v  Líšni, na Lesné nebo na Vodově ulici, kde také 
počítají s  provozem půjčovny bruslí nebo kde si můžete nechat 
nabrousit vlastní brusle. Vzhledem k měnící se epidemiologické 
situaci ale doporučujeme dříve, než vyrazíte za sportem, zjistit 
si aktuální podmínky. Veškeré informace získáte na webových 
stránkách verejne-brusleni.info/brno. ■

(java) | foto: Zdeněk Kolařík

Studie zkoumala, jaký vzduch 
dýchají děti ve školách
Deset mateřských a základních škol v Brně se v loňském 
roce zúčastnilo vědecké studie, jejímž cílem bylo prověřit 
kontaminaci jejich vnitřního prostředí a navrhnout, jak 
situaci zlepšit. 

Projekt je výsledkem spolupráce města Brna s Centrem pro vý-
zkum toxických látek v prostředí RECETOX. Toto vědecké centrum 
Masarykovy univerzity realizuje mimo jiné dlouhodobou epide-
miologickou studii CELSPAC, která mapuje zdraví a způsob života 
Brňanů už od roku 1991. 
Pro účely studie Magistrát města Brna vytipoval pět mateřských 
a pět základních škol tak, aby pokrývaly centrum i okrajové části 
města, rezidenční, průmyslové i dopravně zatížené lokality a spl-
ňovaly další kritéria, například různé materiály použité pro vý-
stavbu. Studie byla zaměřena na perzistentní neboli v prostředí 
dlouhodobě setrvávající organické látky.
Na každé z vybraných lokalit proběhly dvě měřící kampaně: první 
v chladném období na začátku druhého pololetí roku 2019 a dru-
há v teplém období na podzim 2019. Vzorkovací zařízení sledují-
cí kvalitu ovzduší byla na každé škole umístěna ve dvou třídách 
a také v bezprostředním okolí školy.
Analýza vzorků byla provedena v  laboratořích centra RECETOX 
a následně byla zpracována detailní zpráva. Z ní vyplývá, že ačko-
liv na školách nejsou překračovány limity akceptovatelných zdra-
votních rizik, autoři studie doporučili různá opatření pro zlepšení 
situace, například důkladný úklid či větrání mimo dopravní špič-
ku. Doporučení se týkala také prověření možných zdrojů vysokých 
koncentrací organochlorových látek ve vnitřním ovzduší obou 
škol na Trnité (zejména ovšem mateřské školy na Mlýnské), aby 
mohla být navržena řešení, jak snížit vystavení učitelů a žáků těm-
to látkám. Nejzajímavější data a závěry studie se objeví na portálu 
data.brno.cz.  ■

Marek Dvořák

Jižní Morava přijde  
o více než miliardu korun
Krajští zastupitelé v  prosinci schválili rozpočet Jihomoravského 
kraje na rok 2021. Rozpočet je sestaven jako schodkový, příjmy 
byly stanoveny na 7,357 miliardy korun, výdaje činí 8,121 miliardy. 
Celkem kvůli daňovým změnám a propadu ekonomiky přijde jižní 
Morava o 1,175 miliardy korun ve srovnání se schváleným rozpo-
čtem na rok 2020. ■
 (zug)



14 

Aktuálně

K polovině slovníčku, kterou jste 
našli v prosincovém Brněnském 
metropolitanu, přidáváme zbývající 
hesla. A kdybyste při třídění i přesto 
narazili na něco, o čem nevíte, kam 
patří, nevěšte hlavu. Z barevných 
kontejnerů míří odpad na dotřiďovací 
linky (na snímku), kde pracovníci 
vyberou jen to, co se dál využije; 
a komunál zase v Brně slouží k výrobě 
tepla a energie. Nejdůležitější v otázce 
odpadů je nakonec pravidlo, že 
nejlepší odpad je ten, který vůbec 
nevznikne. 

Papír zalaminovaný – do komunálu
Parfém – skleněný flakon patří do skla, zbyt-
ky parfému nevadí a kovové prvky odstraní 
separátor ve sklárně.
Plato od vajíček – dříve patřilo do komuná-
lu, mnohokrát zrecyklovaný papír už jsme 
neuměli znovu využít; postupy se ale vyvíjejí 
a od letoška už jej do papíru třídit můžete.
Polystyren – menší kusy můžete dát do 
plastů, větší odvezte na sběrné středisko od-
padu (SSO).
Porcelán – do komunálu
Plechovka od nápoje – hliníkové plechovky 
se v Brně házejí do žlutého kontejneru.
Pleny jednorázové – do komunálu

Když něco špatně vytřídíte, nejde 
o katastrofu, ale nikdy neházejte 
do barevných kontejnerů celé pytle 
s nevytříděným odpadem. Pokud 
pracovníci sběru odpadu vidí, že je 
například žlutý kontejner plný převážně 
komunálu, na dotřiďovací linku ho ani 
nevezou a rovnou putuje do spalovny. 
Kontaminovat celý kontejner můžete 
taky tím, že se tam vyleje olej – potom 
celý kontejner není určen k dotřiďování. 
Další užitečné informace najdete na 
webu www.sako.cz.

Kam s ním 
aneb Manuál 
poctivého 
třídiče II

Nepřítelem recyklace je mastnota. Proto je potřeba plasty, které chceme třídit a recyk-
lovat, vymýt. Obaly od mléčných výrobků umýváme jednak proto, aby nám doma v koši 
nebo na ulici v kontejneru nezapáchaly, jednak z ohleduplnosti k pracovníkům dotřiďo-
vací linky. Při vyhazování krabic nebo lahví dbejte na jejich prostorovou úspornost – ať 
popeláři nesvážejí víc vzduchu než materiálu.

Prezervativy – do komunálu (ne do WC)
Rouška (a další ochranné pomůcky) – vždy 
do komunálu, pak míří rovnou do spalovny 
a neohrožuje pracovníky na třídicí lince.
Rulička od toaletního papíru – nově do pa-
píru, stejně jako → plato od vajíček
Síťka od ovoce/zeleniny – do komunálu
Sluchátka – do kontejnerů na elektrozaříze-
ní nebo na SSO
Spreje (deodoranty, laky na vlasy) – kovové 
obaly se vybírají na SSO, z komunálu je pří-
padně vytřídí magnetický separátor.
Svíčka čajová – do komunálu
Svíčka skleněná – do skla, zbytky vosku 
sklárny vytaví a  kovové elementy odstraní 
separátor.
Toner z tiskárny – jde o nebezpečný odpad, 
buď jej vykupují obchody, nebo je třeba ho 
odvézt na SSO.
Ubrousek papírový – posmrkané nebo 
mokré (od vody, oleje, krve) kapesníky či pa-
pírové utěrky dejte do komunálu. Pokud ne-
jsou takhle znehodnocené (utřeli jste s nimi 
prach, zabalili do nich chleba), můžete je dát 
do papíru.
Ubrousek vlhčený – vždy do komunálu, ne-
třiďte ani nesplachujte do záchodu.
Účtenky – do komunálu
USB a jiné kabely – do kontejnerů na elek-
trozařízení nebo na SSO
Víčka kovová, zátky plastové, korkové – mů-
žete vyhodit s lahvemi a sklenicemi do skla.
Víčka od jogurtu – hliníková víčka lze ode-
vzdat na SSO; po vyhození do komunálu pu-
tují do spalovny, kde neshoří – hliník se poté 
vybírá ze škváry a odesílá k recyklaci.
Výplň do balíků pěnová – do plastu
WC závěsy, kuličky, štětky – do komunálu
Zapalovač – hoďte do komunálu, ve spalov-
ně se energeticky využije.
Zrcadlo (i  malé) – odevzdejte na SSO, do 
skla nepatří a ve spalovně směsného odpa-
du se neroztaví, jen se rozbije na malé části, 
které jsou pak součástí škváry.
Zářivka – kvůli rtuti jde o  nebezpečný od-
pad. Je potřeba ji dát na SSO či do speciálních 
kontejnerů/boxů na elektrozařízení nebo na-
příklad odevzdat v prodejně při koupi nové. 
Žárovka klasická – do komunálu
Žárovka LED – jde o  elektrozařízení, tedy 
nebezpečný odpad. Zajděte s  ní na sběrný 
dvůr nebo ji vhoďte do speciálních kontejne-
rů/boxů na elektrozařízení, případně ji ode-
vzdejte v prodejně při koupi nové.  ■
 Radka Loukotová | foto: SAKO Brno
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SBĚRATEL s.r.o. • Pekařská 41a • Brno
• otevřeno každé pondělí 10-16 h.

• telefon 605 883 277

VYKUPUJEME MECHANICKÉ NÁRAMKOVÉ HODINKY, 
MINCE, BANKOVKY, BONY, ODZNAKY, VYZNAMENÁNÍ 

A DEKRETY, ZBRANĚ (NEPODLÉHAJÍCÍ ZP), ŠAVLE, DÝKY,
VOJ. FOTOGRAFIE, PÍSEMNOSTI, HRAČKY, ZLATO A STŘÍBRO

7 000 Kč a víc

2 500 Kč a víc1 000 Kč a víc

2 000 Kč a víc2 000 Kč a víc

1 000 Kč a víc 3 000 Kč a víc
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Kuchyňská studia:
SOHO, Svratecká 989, 664 42 Brno
Dominikánské náměstí 4, 602 00 Brno

více informací na: 

www.kuchynskastudia.cz
telefonní kontakt: 770 111 006

Sleva
-30% 

na kuchyňský
nábytek

+
 varná 
deska 

a trouba 
zdarma
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V důchodu Vás uživí Váš byt či dům
■ Těšili jste se na důchod, a když konečně 
přišel, cítili jste jen zklamání? Z okna své-
ho bytu, na jehož splácení jste celý život 
tvrdě dřeli, pozorujete se smutkem v očích 
zahraniční turisty v  seniorském věku, jak 
si cestují a užívají života. Dokonce mohou 
jít do té drahé restaurace nedaleko Vašeho 
domu a dát si tam oběd, což Vy byste si ni-
kdy nemohli dovolit.

V podobné situaci se nachází mnoho čes-
kých seniorů a všem proudí hlavou stejné my-
šlenky. Mám vlastní byt v  nemalé hodnotě, 
což znamená, že vlastně sedím na penězích, 
které ale nemůžu využít? Přestože jsem milio-
nář, musím v jednom kole přemýšlet nad tím, 
co si mohu a nemohu dovolit, jaké potraviny 
kupovat, na jaké léky mám peníze a  o  něja-
kém cestování a splněných snech si mohu ne-
chat tak akorát zdát. A  tak to nějak vydržím, 
než umřu.

Senioři ze zahraničí si užívají života a ces-
tují, protože v  jejich zemích je naprosto běž-
ným produktem Renta z  nemovitosti neboli 

▪ získáte peníze na cokoli (najednou 
či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic 
splácet a nikdy se nesplácí více než 
cena nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu: 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

reverzní hypotéka, která jim umožní, aby vy-
užili peníze ze své nemovitosti ještě po dobu 
svého života. V České republice ji nabízí spo-
lečnost FINEMO.CZ, která vlastní licenci od 
České národní banky na poskytování spotře-
bitelských úvěrů a  je pod jejím pravidelným 
dohledem.

Senioři si mohou vybrat, zda mají zájem 
o  jednorázovou výplatu, o  zasílání pravidel-
ných měsíčních částek či o  kombinaci před-
chozích dvou způsobů. Získané peníze mo-
hou využít úplně na cokoliv, ať už na nákup 
zdravějších potravin, na zútulnění bydlení, 
na splnění cestovatelských snů a dalších věcí. 
Mohou tak důstojně prožít stáří, aniž by mu-
seli živořit.
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Brno v roce 2020:  
ve stínu covidu,  
na výsluní pomoci potřebným
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Covid-19 Brno zaskočil, ale neparalyzoval
Těžko předvídat, jaká bude situace „tam ven-
ku“, až budete číst tyto řádky. Jestli se br-
něnskými ulicemi procházejí lidé, jestli si to 
mohou zpestřit posezením v kavárně, jestli 
můžou být dva, čtyři nebo jich může být i víc, 
jestli mají roušky. I když pandemie covidu vy-
chýlila náš svět z normálu, město se snažilo 
držet s turbulentními změnami krok. Obča-
nům jsme mezi prvními nabídli informační 
web, kde se dozvěděli vše potřebné o opat-
řeních ve městě i v republice (a to hned v šes-
ti jazycích); rozšířili jsme provoz a služby lin-
ky Socio Info Pointu, jejíž pracovníci nejen 
poskytovali volajícím informace a  rady, ale 
také například koordinovali nákupy potravin 
nebo vyzvedávání léků pro seniory. Mezi prv-
ními začalo Brno plošně používat antigenní 
testy v sociálních službách nebo nabídlo tes-
tování zdarma pedagogům. V době vrcholící 
pandemie, kdy hrozilo naplnění nemocnič-
ních kapacit, zřídilo záložní špitál na výsta-
višti. Prozatím ho nebylo potřeba aktivovat, 
v  úsporném režimu však zůstává připraven 
na případné další vlny.

Krve je málo. Bude dárců dost?
V roce 2020 se slovo koronavirus skloňovalo 
ve všech pádech. Začalo to založením odbě-
rových míst, pokračovalo pomocí v  sociál-
ních zařízeních a stavbou záložní nemocnice. 
Přesto se ale ve zdravotnictví událo i několik 
jiných zásadních kroků. V březnu se stal ředi-
telem Úrazové nemocnice v Brně Pavel Piler, 
který současně vede také druhou městskou 
Nemocnici Milosrdných bratří, což by mělo 
přispět k  jejich lepšímu propojení v  oblasti 
provozu či společných nákupů. Ve stejnou 
dobu zahájilo na Poliklinice Zahradníkova 
činnost Centrum paliativní péče, které nabízí 
poradnu pro pacienty trpící nevyléčitelnou 
chorobou v pokročilém nebo konečném sta-

diu, ambulanci paliativní medicíny a zajišťuje 
fungování domácího hospice. Rezonujícím 
tématem loňska byl i nedostatek krve. Pro-
to město spustilo kampaň Darujme krev pro 
Brno, která má nalákat nové i zkušené dár-
ce. Aktuálně třeba na soutěž 4,5 dl pro život. 
Více na darujmekrev.brno.cz. 

Po městě rostou zelené střechy
Téměř 70 milionů rozdalo Brno v  loňském 
roce přes ekodotace. Ty podporují vybudo-
vání vnitrobloků, oživení nábřeží brněnských 
řek nebo nabádají k  ekologickému hospo-
daření s  dešťovou vodou. Velký zájem byl 
také o příspěvek na výstavbu zelené střechy, 
schválena byla téměř stovka žádostí za zhru-
ba 17,5 milionu korun. S  touto dotací navíc 
město zabodovalo i  v  soutěži E.ON Energy 
Globe ve speciální kategorii Čistý vzduch. 
Skoro padesát milionů pak putovalo drži-
telům roční e-šalinkarty, kteří řádně platí 
za svoz komunálního odpadu. Ti si mohou 
i letos požádat o dotaci a ušetřit 1425 korun 
z ceny předplatní jízdenky. Brno dále podpo-
řilo 58 projektů ekologické výchovy celkem 
dvěma miliony korun. Více čtěte na ekodo-
tace.brno.cz. Město také myslí na klimatic-
kou změnu a kampaní Připrav Brno apeluje 
na zlepšení životního prostředí. Podrobnosti 
najdete na priprav.brno.cz. 

Tramvajová síť: přibudou nová vlákna
V minulém roce se posunuly práce na Vel-
kém městském okruhu Žabovřeská. Těsně 
před Vánocemi se podařilo předat do před-
časného užívání první etapu projektu. Řidi-
čům se tak otevřelo více jízdních pruhů mezi 
Kamenomlýnským a  Kníničským mostem. 
Chodcům slouží nová lávka, díky níž snad-
no překonají rušnou silnici. Zcela hotová 
bude první etapa letos na jaře. Vloni se také 
povedlo vysoutěžit zhotovitele na druhou 

etapu této zásadní dopravní stavby. Ten nyní 
začne s pracemi na úseku od Kamenomlýn-
ského mostu po Hlinky. V  souvislosti s  tím 
čeká cestující MHD dvouletá výluka tramvaje 
linky 1, která začne 9. ledna 2021 v úseku Pi-
sárky–Bráfova. Aby se silnice mohla rozšířit, 
je totiž nutné vybudovat tunel, do kterého se 
přesune tramvajová trať.
Dělníci loni dokončili také rekonstrukci vo-
dovodů a kanalizace na Bohunické. Rozsáhlé 
práce, které zahrnovaly i  úpravy veřejného 
osvětlení a povrchů, trvaly více než rok. In-
ženýrské sítě se z důvodu havarijního stavu 
opravovaly také v  Lužánecké ulici. Ta se ři-
dičům otevřela na podzim po více než roce. 
Úpravy se dočkala i  křižovatka Lužánecké 
s  třídou Kapitána Jaroše, což umožnilo ply-
nulé pokračování cyklotrasy údolím Ponávky 
do centra Brna. Stihly se také opravy tram-
vajových tratí na Merhautově a Veveří, kde 
vznikly bezbariérové zastávky. 
Pokračoval rovněž projekt Tramvaj Plotní, 
jeho dokončení je plánováno na letošní sr-
pen. V  plném proudu jsou přípravy na vý-
stavbu multifunkční haly v areálu brněnské-
ho výstaviště, nyní se pracuje na prováděcí 
dokumentaci. Loni začala také dostavba ka-
nalizace v pěti městských částech nebo pro-
dloužení tramvajové trati do kampusu. A no-
vinky se dočkali i cestující MHD. Od prázdnin 
mohou platit jízdné kartou přímo ve vozech. 
Odpadla jim tak nutnost kupovat jízdenku 
u řidiče nebo shánět automat na zastávce.

Nová centra pro lidi z ulice:  
útočiště nejen před virem
Do práce a domů. Takové doporučení vydává 
v pravidelných intervalech česká vláda jako 
jedno z  protipandemických opatření. Lidé 
z  ulice ale zpravidla nemají ani jedno. Pro-
vizorním domovem se pro ně od jara stala 
nová denní centra na Vlhké a v židenických →  



Chrám kamene na 
Špilberku ohromí rozlehlým 
podzemním prostorem 
a sugestivně instalovanou 
sbírkou kamenických 
a kamenosochařských 
artefaktů.

Nedávno ukončený čtvrtý ročník 
participativního rozpočtu Dáme 
na vás pomůže na svět 11 nápadům, 
které získaly největší podporu 
Brňanů. Nejúspěšnější byly projekty 
SOS pro jezírka obory Holedné!, 
Dejme za Lužánkami  
Š(v)ANCI mladým a Klubovny 
pro děti v Tuřanech. 
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kasárnách (ta stále fungují) a  dočasné sta-
nové městečko u Anthroposu. Při jejich zří-
zení se spojila veřejná správa s neziskovým 
sektorem, což je běžná praxe. Neziskové 
organizace v Brně zajišťují významnou část 
sociálních a  doplňujících služeb a město je 
podporuje dotacemi. V  roce 2020 mezi ně 
magistrátní odbor sociální péče rozdělil 108 
milionů korun. Na dalším projektu se podílí 
město a dopravní podnik – jedná se o služ-
bu Seniorbus. Ke čtyřem dříve zakoupeným 
vozidlům přibyla loni v září další dvě a pře-
pravují po Brně starší a handicapované lidi. 
Usnadní jim tak cestu k lékaři, na nákup či na 
úřad za jednotnou cenu 50 korun.

Ve více než sto nových obecních  
bytech našli domov mladí i senioři
Po dvou letech prací je hotový bytový kom-
plex na Vojtově, největší developerská akce 
města za poslední roky. Celkem 116 jedno-
tek zahrnuje byty startovací i  byty s  pečo-
vatelskou službou pro seniory. Občanskou 
vybavenost doplní pobočka Knihovny Jiřího 
Mahena nebo kavárna, pro veřejnost bude 
přístupný i  park nebo víceúčelové hřiště. 
Vedle tohoto projektu se podařilo dokončit 
také novostavby na protějších stranách ulice 
Valchařské (s  celkem 15 startovacími byty) 
a celkovou rekonstrukci, nástavbu a přístav-
bu bytového domu na Mostecké, kde je nyní 
místo původních 13 jednotek 20. Další domy 
s desítkami bytů se rekonstruují nyní a do-

končeny budou v tomto roce – například na 
Vlhké, Křenové nebo Plynárenské.

Loos, Rajlich, Kundera,  
vila Tugendhat… a koronavirus
Rok 2020 měl být nabitý kulturními udá-
lostmi. Chystali jsme se oslavit 150. výročí 
narození slavného architekta a  brněnského 
rodáka Adolfa Loose, 90 let od dokončení 
stavby vily Tugendhat a 10 let od zahájení její 
památkové obnovy nebo 100 let od narození 
zakladatele brněnského Bienále grafického 
designu Jana Rajlicha. Vším pak zamíchal ko-
ronavirus, ale něco se přece podařilo. Velké 
výstavy jsou prodlouženy – Evropan Adolf 
Loos na Špilberku do 14. února, projekt Raj- 
lich 100 v  Moravské galerii do 8.  srpna –, 
designéra připomíná pamětní deska na jeho 
domě v  Jiráskově ulici, architekta nový po-
mník na Janáčkově náměstí, který stejně 
jako socha pátera Středy před jezuitským 
kostelem vznikl jako další počin projektu 
Sochy pro Brno. Mezi zahradami vil Tugend-
hat a Löw-Beer už se dá projít přes turniket, 
Moravskou zemskou knihovnu obohatí ar-
chiv spisovatele Milana Kundery a brněnský 
Bronx venkovní městská galerie z muralů.

Nový kostel, lapidárium  
a zahrady občerství duši i tělo
Jeden směřuje k nebi, druhý se ukrývá v pod-
zemí, oba poskytují estetický i duchovní zá-
žitek, oba se zrodily v roce 2020, a jakmile to 
okolnosti jen trochu dovolí, jistě se stanou 
oblíbenými brněnskými turistickými cíli. 
Soudobý římskokatolický kostel Marie Res-
tituty na Lesné zaujme mimo jiné samostat-
ně stojící věží se zvonkohrou a vyhlídkou do 
širokého okolí. Chrám kamene na Špilberku, 
dnes lapidárium a dříve vodojem, ohromí ná-
vštěvníky rozlehlým podzemním prostorem 
podepřeným sloupy a  sugestivně instalo-
vanou sbírkou kamenických a  kamenoso-
chařských artefaktů, pomníků a  pamětních 
desek. Pro milovníky podzemí město také 
postupně zpřístupňuje i vodojemy pod Žlu-
tým kopcem. Kdo dává přednost odpočinku 
na čerstvém vzduchu, může zavítat do loni 
zrekonstruovaných historických zahrad pod 
Petrovem a navštívit tady také expozici o sa-
krální architektuře brněnské diecéze.

Tiskové středisko Magistrátu města Brna 

foto na straně 16 | Zdeněk Kolařík (testování na covid-19) 

foto na straně 18 | Michaela Budíková 

foto na straně 19 | Marie Schmerková
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Řidičům se v závěru loňského 
roku díky dokončení první etapy 
Velkého městského okruhu 
Žabovřeská otevřelo více jízdních 
pruhů mezi Kamenomlýnským 
a Kníničským mostem. Chodcům 
slouží nová lávka, díky níž snadno 
překonají rušnou silnici. Již zahájená 
druhá etapa ale příliš nepotěší 
cestující MHD, 9. ledna začne 
výluka tramvaje linky 1 v úseku 
Pisárky–Bráfova.
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Dobrovolné ohlasy našich zákazníků
Zdravím Vás a chtěl bych se s Vámi podělit o silný zážitek. Především jsem, stejně jako můj ortoped, velký skeptik k různým 
doplňkům stravy na výživu a zmírnění bolesti kloubů. Manželka dostala k narozeninám plechovku jakýchsi Schindeleho 
minerálů a mezi řečí se mi svěřila, že ji po týdnu užívání přestala bolet záda a spí jako dudek. Já mám diagnostikovanou 
polyartritidu a bolestí bez prášku neusnu. Beru léky, které mají vedlejší účinky, a zrovna jsem je musel vysadit. Tak jsem to 
risknul a 4 DNY bral ráno do čaje odměrku minerálů. A stal se zázrak! Otoky kloubů a bolest ZMIZELY! 
 Loučí se s Vámi Jan Lávička, Opava  

Před 4 měsíci jsem si u Vás zakoupila Schindeleho minerály 400 g - mletá varianta. Mohu potvrdit,že mi dlouhodobé problé-
my s divertikulozou střev vymizely, stejně jako bolesti v kloubech. Přes svůj vysoký věk se cítím dobře.
Proto objenávám další. Doporučuji všem. 
 Libuše Pistulková, Plzeň
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Střední průmyslová škola Brno, Purkyňova, 
příspěvková organizace
Purkyňova 97, 612 00 Brno

Kontakt:
Purkyňova 97, 61200 Brno, tel.: +420 541 649 111
Kontaktní osoba:
PaedDr. Jaroslava Bělková - zástupkyně statutárního orgánu
tel.: +420 541 649 227, mobil: +420 603 862 758

18-20-M/01  INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 3 třídy
Žáci se během 1. - 2. ročníku seznámí se všeobecnou informační tech-
nologií, od 3. ročníku se profilují v jednom 
ze čtyř zaměření:

• Počítačové sítě
• Programování a databáze
• Počítačová grafika a internetové databáze
• Monitoring a řízení technologických procesů

75-41-M/01  SOCIÁLNÍ ČINNOST 3 třídy
• Sociálněsprávní činnost
Obor je vhodný pro všechny, kteří mají sociální cítění, jsou empatičtí 
a rádi pracují s dětmi, postiženými či staršími lidmi.  Studium je zamě-
řeno na sociální správu, přehled žáci získají i v oblasti práva, psycholo-
gie, ekonomiky a administrativy.

63-41-M/01 EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ  1 třída
Ekonomický obor je zaměřen na organizaci a vedení firmy, podnikání, 
obchodní korespondenci, účtování v programu Money, tvorbu webo-
vých stránek či základy práva. Všechny znalosti a dovednosti si žáci 
zdokonalí prostřednictvím fiktivní firmy, kterou si ve 3. ročníku založí.   

16-02-M/01 PRŮMYSLOVÁ EKOLOGIE 1 třída
Maturitní obor pro zájemce, které baví ekologie, životní prostředí, 
chemie, obnovitelné zdroje energie a technika. Během studia je čeká 
monitorování a práce v terénu, navrhování pasivních domů, tepelných 
čerpadel, fototermických a  fotovoltaických systémů nebo návštěvy 
různých elektráren. 

26-41-L/01 MECHANIK ELEKTROTECHNIK 1 třída 
• Elektrotechnik pro výpočetní techniku
Perspektivní obor pro žáky, kteří rádi pracují s pájkou a baví je ele-
ktrotechnika. Naučí se sestavit, zprovoznit a opravit výpočetní 
techniku nebo navrhnout počítačové sítě. Obor klade velký důraz 
na praktické vyučování. Uplatnění absolventů je směřováno hlavně 
do pracovních pozic, které vyžadují dobrou teoretickou přípravu 
v elektrotechnice i odpovídající manuální zručnost.

26-41-M/01 ELEKTROTECHNIKA 1 třída 
• Počítačové sítě a kybernetická bezpečnost
Studijní obor pro ty, které zajímá návrh a  správa počítačových sítí 
a současně jejich zabezpečení proti kybernetickým útokům.  Žáci se 
v rámci elektrotechnického vzdělání naučí číst a vytvářet technickou 
dokumentaci, provádět elektrotechnické výpočty, montážní či ele-
ktroinstalační práce.

26-41-M/01 ELEKTROTECHNIKA 1 třída 
• Slaboproudá elektrotechnika
Obor, který otevírá dveře na  trhu práce v  oblasti automatizace, ro-
botiky nebo telekomunikačních a mobilních sítí. Příprava pro studium 
na vysoké školy v oblasti elektrotechniky.

26-41-M/01 ELEKTROTECHNIKA 1 třída 
• Silnoproudá elektrotechnika
Obor je vhodný pro všechny, které zajímá energetika, vysoké napětí, 
elektrické stroje, elektrárny, elektrické osvětlení, elektrické vytápění či 
chlazení, elektrické pohony. Žáci se naučí s těmito zařízeními a obvody 
pracovat, obsluhovat je, měřit, analyzovat, vypracovávat projekty např. 
rozvodů elektrické energie.

NaBídKa oBorů vzděláNí  
Pro šKolNí roK 2021/2022

Studijní obory:

Učební obory:

26-51-H/01      ELEKTRIKÁŘ                                                    1 třída 
Učební obor, ve kterém se žáci naučí připojovat, opravovat a udržovat 
elektrické přístroje, stroje a zařízení. Provádějí elektrické instalace, in-
stalují elektrická vedení a rozvody, připojují, kontrolují, zkoušejí a měří 
elektrospotřebiče, elektrické přístroje a součástky. Uplatní se při vý-
konu povolání elektrikář a v dalších elektrooborech.
 
26-52-H/01     ELEKTROMECHANIK PRO ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE  1 třída 
Učební obor, který žáky naučí vyrábět a  opravovat elektrotechnic-ké 
výrobky. Důraz je kladen na výpočetní a  zabezpečovací techniku 
a prohlubování znalostí v praktickém vyučování. Absolventi se uplatní 
v oblasti servisu se zaměřením na elektrotechnická zařízení.

ŠKOLA ŽÁKŮM DÁLE NABÍZÍ:
- přátelské prostředí
- odborné učebny a laboratoře
- připojení wifi v celé budově
- jídelnu s výběrem ze tří jídel vč. bezlepkového
- kantýnu, nápojové a občerstvovací automaty
- školní knihovnu
- studovnu vybavenou počítači, deskovými hrami
- burzu učebnic
- sportovní areál
- venkovní areál určený k volnočasovým aktivitám   
- lyžařské kurzy doma i v zahraničí
- zahraniční jazykové pobyty a stáže
- doučování
- soutěže, exkurze...

víCE INForMaCí Na www.sspbrno.cz
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Každé zvíře jde do útulku 
s vlastním příběhem. 
Většina má šťastný konec

Jakmile někdo nahlásí nález opuštěného 
zvířete na linku 156, odchytáři vyjedou 
do terénu. Nyní jim k tomu slouží nový 
vůz. Na nalezence doporučují nesahat 
a nehýbat s nimi kvůli bezpečnosti 
člověka i zvířete. „Za rok 2019 útulkem 
prošlo zhruba 400 psů a 300 koček. 
Ostatní odchycená zvířata strážníci 
předávají do péče specialistů,“ vysvětlila 
mluvčí strážníků Markéta Skřivánková. 
Odchytáři si tak museli poradit už 
i s netopýry, kanci, sklípkany, krajtou či 
klokanem. 

�

Komínský Útulek pro opuštěná 
zvířata spravovaný Městskou 
policií Brno se stále zlepšuje. 
Venkovní stěnu u parkoviště nově 
zdobí malba tří psů a kočky – 
skutečných obyvatel útulku. Za 
peníze z veřejné sbírky pořídili 
strážníci nový sonografický 
přístroj, sušičku, pračku, 
chirurgické nástroje nebo nové 
boxy pro kočky. Zvířata se zde ale 
až na výjimky dlouho neohřejí, 
o jejich adopci je značný zájem. 
Anna Dudková | fota: Zdeněk Kolařík

Fotoreportáž
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Zvíře po příjezdu do útulku vyšetří 
odborníci. Ti určují další nutný postup 
a vhodnou péči. Pokud má nalezenec 
majitele, ten musí poté náklady 
uhradit. „Protože majitel péči platí 
a také má právo o její míře rozhodnout, 
poskytují naši veterináři jen nezbytný 
základ tak, aby nebyla zvířata 
v přímém ohrožení života,“ přiblížil 
vedoucí útulku Jaroslav Bohanes. 
Kromě odborníků disponuje útulek 
také špičkovým vybavením pro velká 
i malá zvířata. V brzké době budou 
vybírat nové EKG.

Fotoreportáž

Po vyšetření putují zvířata do 
karantény a později do speciálních 
boxů. Pracovníky útulku pak čeká 
mravenčí práce – hledání majitele. 
Snazší je to díky čipování u psů. 
Opuštěné zvíře, o které se nikdo 
do čtyř měsíců od vyhlášení nálezu 
nepřihlásí, může získat nového 
lidského parťáka. „Pečlivě vybíráme, 
které zvíře se k danému člověku hodí. 
Víme, jakou mají naši mazlíčci povahu, 
specifické potřeby, jestli se hodí do 
bytu či domu se zahradou a podobně,“ 
popsal Bohanes. 

V útulku je k dispozici betonový 
i travnatý výběh, speciální přípravna 
krmiv nebo prádelna pro pelíšky. „Za 
modernizaci vybavení a plánované 
rekonstrukce vděčíme i našim 
dárcům. Ti do veřejné sbírky posílají 
peníze, které pak beze zbytku putují 
na zlepšení prostředí pro naše psy 
i kočky,“ sdělila Skřivánková. Pokud 
chtějí lidé koupit konkrétní věc, je 
vhodné se nejprve v útulku poradit, co 
aktuálně potřebují. 
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Co vás zajímá

Sliby se mají plnit, 
klidně i po Vánocích

Jak dlouho bude zůstávat 
v pohotovosti záložní nemocnice na 
výstavišti, kdyby pandemie covid-19 
ustupovala? 

Projekt záložní nemocnice jsme měli 
připravený od loňského jara, s jejím 
budováním jsme začali na podzim, kdy 
pandemie covid-19 vrcholila. Strmý 
nárůst nemocných se tehdy nedařilo 
zastavit a bylo nutné připravit se na 
nejhorší. Každý chybějící den by se nám 
mohl vymstít. Naštěstí se situace koncem 
listopadu začala lepšit, byť radovat 
se z vítězství by bylo předčasné. Proto 
jsme se s vedením Jihomoravského kraje 
a Fakultní nemocnice Brno rozhodli 

nemocnici nerušit, ale nezmění-li se situace 
k horšímu, minimálně do konce ledna 
2021 ji udržovat v pohotovostním režimu. 
Týdenní provozní náklady se tím snížily ze 
130 na 50 tisíc korun, o tuto částku se navíc 
dělíme s krajem a FN Brno. Takže ušetříme, 
ale kdykoliv můžeme kapacity záložní 
nemocnice do týdne aktivovat a zvládnout 
případný atak pandemie. Aktuálně se 
zabýváme plánem využít záložní nemocnici 
jako očkovací centrum. Očkování veřejnosti 
by na základě vládní strategie mohlo začít 
v únoru. O dalším vývoji vás budeme včas 
informovat.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, alfou 
a omegou letošního hospodaření bude 
vyrovnat se s ekonomickými dopady 
plynoucími z loňských protiepidemických 
opatření. A to v tom lepším případě, 
pokud se letos obejdeme bez podobně 
drastických zásahů. 

Platí to také při řešení situace Veletrhů 
Brno. Dosud prosperující společnost skončí 
ve ztrátě až 280 milionů, protože restrikce 
jí zcela znemožnily činnost. Na tento obor 
podnikání vláda jako by zapomněla. Nárok 
na pomoc zatím nabídla pouze subjektům, 
které nevlastní stát, kraje nebo města. Ano, 
Veletrhy Brno jsou sice městská akciovka, 
ale jde o  standardní obchodní společnost 
v tržním prostředí. Brno jim nedává dotace 
ani si u nich neobjednává žádnou veřejnou 
službu (jako třeba u  dopravního podniku). 
Jednáme s ministry o změně podmínek, ale 
výsledek v tuto chvíli neznám.
Krach Veletrhů Brno však nehrozí, i  kdyby 
vláda ze slibů vycouvala. Uskutečňujeme 
kroky navržené v odborné analýze, kterou si 
město nechalo vloni zpracovat, jako je třeba 
prodej jejich nemovitého majetku. Situace 
je vážná, nikoliv zoufalá. Ale rozhodně není 
aktuální odprodej společnosti. Neumím si 
představit, že by se Brno zbavilo cenného 
areálu, který je jeho nedílnou součástí. 
A  vzhledem k  dění kolem Moto GP je pro 
mne osobně pomoc pro Veletrhy Brno 
důležitější. Výstavnictví má perspektivu, 
jen musíme překlenout stávající období.
Netušíme, co nový rok přinese. Od loňska 
ale víme lépe než kdy dřív, bez čeho se neo-
bejdeme. Takže přeju vám i  vašim blízkým 
hlavně pevné zdraví.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

„V závodních botách půjčených od trenéra se ekonomka brněnského magistrátu Hana 
Vičarová stala vloni mistryní republiky v běhu na sto kilometrů. Druhá závodnice za 
vítězkou zaostala o čtyřicet minut a jen tři muži měli lepší čas než ona. Blahopřát 
k podobným úspěchům je pro mne vždy ctí. Mimochodem, nedílnou součástí tréninku 
této běžkyně je alespoň pět kilometrů ráno do práce a odpoledne domů,“ prozradila 
primátorka Markéta Vaňková. Foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.

Slovo primátorky
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Jediný způsob, jak je možné efektivně 
reagovat na nečekané situace, je být 
připravený. Zatímco první vlna pandemie 
nás zastihla nepřipravené, druhá vlna 
byla již očekávaná. Poučilo se město 
z první a druhé vlny? 

Během první vlny jsme čelili problémům, 
jako byl například nedostatek ochranných 
pomůcek, málo zdravotnického personá-
lu, ale i  absence plánu pro podobné situa- 
ce. Já sama jsem během první vlny šila 
roušky a  pomáhala při nákupech pro ty 
nejohroženější.
Během druhé vlny jsme už věděli, co nás 
čeká. Připravili jsme se. Zavedli jsme mož-
nost distančního hlasování na zastupitel-
stvu města, čímž jsme zabezpečili plynulý 
chod města. Nakoupili jsme ochranné po-
můcky, které je možné v  případě potřeby 
ihned distribuovat. Navrhli jsme a postavili 
polní nemocnici. A  také jsme poskytli do-
taci Českému červenému kříži, který při-
pravil kurz ošetřovatelství, který je zdarma 
a může jej absolvovat prakticky kdokoliv.
Rozhodla jsem se kurz absolvovat také. Po 
intenzivním školení jsme byli vysláni do 
první linie. Jako dobrovolníci jsme vykoná-
vali jednoduché činnosti, které mají ulehčit 
práci profesionálům. Takže jsme navigovali 
občany na odběrových místech nebo jsme 
pomáhali přímo v polní nemocnici. Proško-
lení dobrovolníci tak mohou kdykoliv za-
stoupit chybějící personál v domovech pro 
seniory, hospicech nebo nemocnicích. 
Po těchto zkušenostech už nemám obavy. 
Jako zastupitelka, dobrovolnice i  občanka 
vím, že město je připraveno. Společně to 
zvládneme.  ■

Začátek nového roku je vždy vhodná 
příležitost, abychom si navzájem popřá-
li vše dobré po celý rok. Jistě se nám 
všem při vzpomínce na pěkné zážitky 
z vánočních svátků vstupuje do roku 2021 
optimističtěji.  

Hůře se bude vstupovat do nového roku 
politicky rozevláté „pravolevé“ koalici, kte-
rá vede Brno již třetím rokem. Proč? Hlavně 
proto, že sněmovna odhlasovala na podzim 
změnu výpočtu daní, což představuje sice 
snížení zdanění mzdy všem zaměstnancům, 
ale současně také snížení přísunu finančních 
prostředků do městské pokladny. Navíc je 
tu zpomalení ekonomiky způsobené mj. ne 
vždy zrovna racionálními „antikovidovými“ 
vládními opatřeními. A  ty peníze budou sa-
mozřejmě městu chybět, a  to nejen letos, 
na výstavbu nového vlakového nádraží, „do-
stavbu“ koncertního Janáčkova kulturního 
centra, na multifunkční halu na výstavišti 
a atletickou halu, na prodloužení tramvajové 
linky do univerzitního kampusu atd. A dočka-
jí se Brňané v roce 2021 konečně funkčního 
systému pro zklidnění dopravy v pěší zóně? 
Navíc Brňané pod magistrátním vánočním 
stromem, obrazně řečeno, také nenajdou 
několik dárků, které by si zasloužili. Jedním 
z nich je motocyklová Grand Prix Brno, dal-
šími jsou například dopravní generel jako 
důležitý podklad pro nový územní plán nebo 
projekt severojižního podzemního diametru 
(lehké metro).
Ale co se dá dělat, takový je někdy život, 
neklesejme na mysli! Nové komunální volby 
jsou už jen za 22 měsíců. 
Za klub SPD přeji všem hodně zdraví, optimi-
smu a šťastný bezkovidový rok 2021! ■

Žijeme ve městě, které poskytuje příjemný 
prostor pro život. Jsem ráda, že můžu 
navázat na tradice svých předků, kteří měli 
tu čest podílet se na jeho vedení a rozvoji. 

Z funkce starostky městské části Žabovřes-
ky a členky Zastupitelstva města Brna vní-
mám a  řeším problémy především ve pro-
spěch vás, spoluobčanů. 
Brno se v posledních letech rozvíjí i v seg-
mentu kultury. Zaměstnává přes 22 tisíc 
pracovníků v  kulturní oblasti. Stává se za-
jímavým multižánrovým uměleckým pro-
storem. Kromě klasických odvětví získává 
světový ohlas v oblasti kreativních odvětví. 
Brněnští autoři počítačových herních systé-
mů se vypracovali mezi uznávanou světo-
vou špičku. 
Magistrát výrazně podporuje i  oblasti kul-
tury, které dostávají prostor na různých 
žánrových hudebních festivalech. Vedle za-
vedených a  světově uznávaných, jakým je 
například Janáčkův hudební festival, prefe-
ruje i oblasti jazzu, folku a populární hudby. 
Nejenom v  prostředí divadel, koncertních 
síní a  klubů. Například oblíbený Maraton 
hudby probíhá v přímém kontaktu s obyva-
teli, v samotném centru města. 
V  těžké době, která nás čeká, se výrazně 
zhorší finanční dostupnost hudebních fes-
tivalových produkcí. Hledáme způsoby, jak 
řešit těžkou situaci, do které nás dostává 
pandemie. 
Věřím, že všechny plánované akce se nám 
povede uskutečnit, i  když ne v  původním 
rozsahu a  s  předpokládanou návštěvností. 
Brno nesmí ztratit jedinečnou tvář města 
hudby, umění a kultury. ■

Názory

Kultura není zbytná, 
je nezbytná

Vše dobré v novém 
roce všem lidem 
dobré vůle

Štěstí přeje 
připraveným 

Ivan Fencl
zastupitel, SPD

Lucie Pokorná
zastupitelka, ANO

Alena Pavlasová
zastupitelka, Piráti
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Rozpočet jsme 
nepodpořili

Historicky poprvé nestačí příjmy města ani 
na jeho provoz. A to vinou covidu. Navíc 
v době psaní tohoto článku ani nevíme, 
kolik městu sebere ještě stát – Poslanec-
kou sněmovnou v listopadu schválený 
návrh by znamenal pro Brno minus další 
1,3 miliardy.
 
Zatím jsme seškrtali provozní výdaje města 
o cca 300 milionů, ale to nestačí. Nechceme 
však vytahovat peníze z  kapes vás, Brňáků. 
Nechceme zdražovat hromadnou dopravu. 
MHD musí být co nejdostupnější, i kvůli tomu, 
aby lidé tolik nejezdili auty. 
Nechceme zdražovat poplatek za komunál-
ní odpad, ani nechceme rušit slevu, kterou 
jsme loni zavedli pro seniory a  děti do čtyř 
let. Nechceme, aby daňoví poplatníci platili 
opravu soukromé závodní dráhy. 
Zároveň ale ani nechceme, aby se rozvoj města 
zastavil – je nutné investovat do oprav silnic, 
vodovodů, stavět byty, ale rádi bychom bu-
dovali i nová sportoviště, např. to za Anthro-
posem a hokejovou halu. Město tak asi bude 
nuceno prodávat zbytný majetek. Jako vhodný 
vidíme prodej akcií Technologického parku, což 
je městská akciovka, která vlastní kanceláře, 
jež pronajímá nadnárodním firmám. 
Mám za to, že město má provozovat 
vodovody, hromadnou dopravu, svoz odpadu 
atd., ale ne podnikat v komerčním pronájmu 
kanceláří. Proto jsem dříve nákup těchto akcií 
nepodpořil a nyní si myslím, že prodat firmu 
v  transparentním nabídkovém řízení je ro-
zumné řešení. 
Milé Brňačky, milí Brňáci, přeji vám, aby 
rok 2021 byl pro vás mnohem lepší než ten 
minulý. A co je nejdůležitější – přeji vám pevné 
zdraví a vždycky důvod k dobré náladě. ■

S těžkou životní situací se musí vyrovná-
vat rodiče, jimž zemřelo nenarozené dítě. 
Psychická zátěž je také umocněna skuteč-
ností, že rodiny často nemají místo, kde 
potomka pochovat a důstojně se s ním 
rozloučit. Jako jedno z mála měst v tomto 
přináší Brno útěchu. Na Ústředním hřbito-
vě jsme vytvořili pietní místo pro zesnulé 
a nenarozené děti. 
 
Otevřeli jsme ho symbolicky jen pár dní před 
Světovým dnem nenarozených dětí, který 
připadá na 13. prosince. Podobných pomníků 
není v  Česku mnoho, ročně se přitom ne- 
narodí okolo čtrnácti tisíc dětí, další tři stovky 
se nedožijí prvního roku života. Pochování 
jejich ostatků z  jakéhokoliv stadia vývoje je 
možné od roku 2017. Jsem tedy přesvědčen, 
že je naší povinností taková místa vytvářet.
Projekt je reakcí na dotazy rodin i  náměty 
neziskových organizací, které jim pomáha-
jí zvládnout složité období. I  podle nich 
možnost rozloučení rodinám pomáhá vy-
rovnat se se ztrátou. Nejde tedy pouze 
o  pohřebiště, vznikl tu prostor pro rozlou- 
čení a také smíření. 
Dominantu pietního místa u  skupiny hrobů 
H5 tvoří kříž, který vyrobil kameník na 
základě architektonického návrhu. Od jara 
bude navíc možné využít sousedící plo-
chu jako rozptylovou loučku. Na místě 
budou pohřbena také těla, která si rodiče 
v případě potratu v brněnských nemocnicích 
nepřevezmou.
Jsem vděčný všem, kteří tomuto tématu 
neuhýbají a  dokážou o  něm hovořit. I  díky 
tomu se podařilo pietní místo vytvořit. 
Věřím, že rodiče, kteří si takovou ztrátou 
prošli, zde najdou útěchu. ■

Předložený rozpočet města Brna je v mno-
ha kapitolách velmi nesystémový. 
 
Například počítá s částkou 1,2 miliardy korun 
z  prodeje akcií Technologického parku. Ty 
přitom město nabylo před necelým rokem. 
Jde o jeden z nejlépe fungujících inovativních 
technologických parků ve střední Evropě, 
kterým je celý region na našem kontinentu 
známý. 
Celé území je rozvojovou lokalitou k zastavění, 
která patří k  lukrativním částem Brna. Jen 
pozemky mají hodnotu ve stovkách milionů 
korun. Navíc v běžném období tato společnost 
přináší dividendu v desítkách milionů korun.
Prodej takového majetku lze v  době krize 
považovat za poškozování ekonomických 
zájmů města. Příjmy v  rozpočtu se prostě 
dohání prodejem majetku. Běžné náklady 
města rostou a šetření je v nedohlednu.
Přitom vývoj zadluženosti Brna se nachází 
v  bezproblémové zóně v  porovnání s  před-
chozími roky a  úroková míra je blízká nule. 
Od roku 2008 se zadluženost snížila z osmi 
miliard korun na 3,5 miliardy. Příjmy opro-
ti tomu vzrostly i  v  dnešní krizi o  polovinu. 
Město má nyní schopnost absorbovat úvěry 
s navýšením 1,5–2 miliardy korun, s úrokem 
do 20 milionů ročně. 
Změnu financování silně pocítí brněnská kul-
tura a tradiční kluby snížením dotací o miliony 
korun. Na druhou stranu město rozdává na 
nové akce a jednorázové festivaly 4,9 milionu 
korun a ničí tak mnoho let vytvářenou, dnes 
již tradiční kulturu, do které už desítky mi- 
lionů v minulosti vložilo.
Zkrátka nepochopitelný chaos a neschopnost 
se vypořádat s rozpočtem v době krize. A toto 
opravdu podporovat nelze. ■

Kateřina Jarošová
zastupitelka, Klub nezávislých zastupitelů

Těžký nový rok 
pro rozpočet města

Vytvořili jsme v Brně 
pietní místo pro 
andělské děti

Petr Hladík
1. náměstek primátorky, KDU-ČSL

Jiří Oliva
náměstek primátorky, ČSSD
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AnketaNázory

Restartujeme  
Brno co nejrychleji

S každým novým rokem věříme v to lepší. 
Jaké však opravdu budou dny, týdny a mě-
síce datované 2021, to teprve uvidíme. 
 
Finanční deficit, na kterém se podepsaly vlny 
pandemie covid-19 z loňského jara a podzimu, 
je obrovský. Město musí šetřit. 
Diskuse o  tom, kdo dostane černého Pe-
tra, byla velmi složitá. V rozpočtu jsme řešili 
bod po bodu. Dopředu přitom platilo jediné: 
strategické akce, jako je budování velkého 
městského okruhu, Janáčkova kulturního cen-
tra či multifunkční haly na výstavišti, nesmí 
být zastaveny. Především na podporu těchto 
– pro Brno klíčových – staveb budou použity 
peníze z úvěru. 
Pokračovat tak bude výstavba na Žabovřeské, 
pro plynulost dopravy zcela nezbytného pro-
jektu, pro nějž se naštěstí konečně podařilo 
vloni po průtazích způsobených rozhodnutím 
antimonopolního úřadu podepsat smlouvu. 
Termín dokončení: do tří let. 
Pro víceúčelovou Arenu Brno stále platí jako 
rok dokončení 2023. Aby se však mohlo začít 
za legendárním „zetkem“ stavět, musí se 
napřed bourat. Na demolici v  prostoru vy-
mezeném zhruba mezi pavilony F a G1 čeká 
více než 16 objektů, které by měly být během 
letoška srovnány se zemí. 
Ale pokračuje také projekt Tramvaj Plotní 
a odstartovala rekonstrukce Lesnické za dvě 
stě milionů korun, zahrnující opravy kanali- 
zace, vodovodů, tramvajové trati či veřej- 
ného osvětlení a vybudování bezbariérových 
zastávek.
Pevně doufám, že koronavirové zpomalení 
dožene Brno co nejrychleji. Vám všem přeji, ať 
prožijete rok 2021 ve zdraví, klidu a v blízkosti 
své rodiny i přátel.  ■

Co si myslí 
Brňané?
Městské i krajské zastupitelstvo 
rozhodlo o nepořádání MotoGP v roce 
2021. Mrzí vás, že se Velká cena 
silničních motocyklů letos nepojede? 
Považujete to za správné? Je vám to 
jedno?

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

John Wolf

Dušan Kolář

Na jedné straně je to obrovská škoda, protože 
Brno díky tomu znali v zahraničí, to se možná 
kromě vily Tugendhat nedá o ničem jiném říct. 
Na druhou stranu je dobře, že město a  kraj 
nepodlehly nátlaku od soukromého subjektu, 
aby mu za veřejné peníze opravily jeho soukro-
mou dráhu.

To, že dojde ke zrušení „na rok 2021“, bude 
znamenat, že se to už nebude konat nikdy... 
A Brno se stane vesnicí nadobro...

tkudilek 

Souhlasím s  rozhodnutím. Není možné, aby 
vedení okruhu takto ždímalo veřejné finance.

Robert Kerndl
náměstek primátorky, ODS

Jitka Saly

Nejsou peníze na důležité věci, soukromník 
se napakoval. Brno nemůže stále rvát peníze 
do prodělečné zábavy, to donekonečna nejde! 
A nelituji, pro Brňáky týden utrpení.

anet_p04 

Rozhodně mi to není jedno, žili jsme tím celá ro-
dina po několik desítek let…

Ondřej Cibulka

Je to velká škoda, přeci jen se to zde konalo již 
dlouhou dobu.

Petr z Brna

Roky dotuje město Abrahama, měl z  toho vej-
var jen pro sebe. A najednou se všichni diví, že 
velmož nechce přisypat na investici do povrchu. 
Njn. Já, byť patriot a motorkář, bych do toho už 
nedal ani kačku.

kalhy_19 

Je to škoda, protože si stát i  město bohužel 
nespočítaly, co vše by to státní kase doneslo…

Adam Chovanec

Přínos MotoGP je pro město malý. Ať Brno 
ušetřené prostředky raději využije pro věci, 
které skutečně zlepší život ve městě.
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V roce 1998 byly v souvislosti 
s archeologickým průzkumem Joštovy 
hrobky v kostele sv. Tomáše podrobeny 
antropologickému zkoumání i jeho 
ostatky. Zpráva uvádí, že měl robustní, 
180 cm vysokou postavu a že kosti 
vykazovaly degenerativní změny. Příčinu 
smrti se však určit nepodařilo.

Kroky 
markraběte 
Jošta více 
než odvaha 
vedla 
ctižádost

Před 610 lety, 18. ledna 1411, zemřel 
v Brně Jošt Lucemburský, zvolený 
římský král a markrabě moravský 
a braniborský. Smrt vzdělaného, 
schopného a nadmíru ctižádostivého 
vládce Moravy přišla náhle, a proto 
se hned objevily spekulace, že byl 
otráven. Ani tehdejší vyšetřování, ani 
novodobý průzkum jeho ostatků však 
nic takového nepotvrdily.

Zatímco datum Joštovy smrti historici znají, 
o  její příčině už úplně jasno není a dohady 
panují také o tom, kdy přesně přišel na svět. 
Jak píše Jaroslav Mezník v  textu o  Joštovi, 
který je součástí publikace Osobnosti mo-
ravských dějin, nezachovala se na Moravě 
z druhé poloviny 14. století žádná kronika. 
Bylo tedy třeba sáhnout po jiných prame-
nech, například účtech města Brna, kam 
byly zapisovány také peněžní dary pro Još-
tovu matku Markétu Opavskou po porodu 
dítěte. Z nich vyplývá, že se Jošt jako druhé 
dítě, ale nejstarší legitimní syn Jana Jindři-
cha Lucemburského, mladšího bratra čes-
kého krále Karla IV., narodil v říjnu 1354.
Vyrůstal v Brně, kam v lednu 1350 přesídlil 
se svým dvorem jeho otec, kterému krátce 
předtím Karel udělil Markrabství moravské 
lénem. V té době král ještě neměl syna, pro-
to byla Joštově výchově a vzdělání věnová-
na značná péče, neboť byl vedle svého otce 
potenciálním následníkem českého trůnu. 

Situace se změnila v roce 1361, kdy se v té 
době již římskému císaři Karlu IV. narodil 
zdravý a životaschopný syn a budoucí český 
král Václav IV. Mezitím se v Brně rozrostla 
i  Joštova rodina, kromě dvou sester se mu 
narodili bratři Jan Soběslav a Prokop, kteří 
v  jeho životě později sehráli důležitou roli, 
stejně jako bratranci Václav a další z Karlo-
vých synů Zikmund. 

Tři bratři, tři markraběcí tituly
Podle posledního ze tří testamentů, které 
postupně ve snaze zabezpečit dědictví pro 
všechny své syny a předejít tak jejich spo-
rům vydal Jan Jindřich, měla většina majet-
ku a vláda nad Moravou s titulem „markrabě 
a pán země moravské“ připadnout Joštovi. 
Část měli zdědit mladší bratři, kteří moh-
li také užívat titul „markrabě“. Testament 
však účel nesplnil.
Jošt se na Moravě ujal vlády po smrti svého 
otce roku 1375 a  hned se dostal do sporu 
s bratrem Janem Soběslavem, který se poz-
ději dal na církevní dráhu a roku 1380 se stal 
litomyšlským biskupem. 
Také ve vztahu k českému království a ostat-
ním Lucemburkům dával Jošt od počátku 
najevo své mocenské a  politické ambice, 
zvláště po smrti Karla IV. v  roce 1378. Na 
přelomu 70. a 80. let pak musel řešit hned 
několik problémů – moravské obyvatelstvo 
kosil mor, ve sporu s olomouckou kapitulou 
se markraběti nepodařilo prosadit na zdej-
ší uprázdněný biskupský stolec bratra Jana 
Soběslava a s druhým bratrem Prokopem se 
dokonce dostal do krátké války o majetek.
Když spory odezněly, ctižádostivý Jošt si 
v 80. letech upevnil své postavení na Mo-
ravě i v rámci českého státu a lucemburské-
ho rodu. Zikmundovi nejdříve půjčil velký 
obnos na výpravu do Polska, kde ve snaze 
získat polský trůn neuspěl. V bojích o uher-
ský trůn však Zikmund nakonec s vydatnou 
podporou Jošta a Prokopa úspěšný byl a dal 
jim za to do zástavy uherské území na vý-
chod od Moravy, na sever od Dunaje a  na 
západ od Váhu, tedy dnešní západní Slo-
vensko. Můžeme v tom vidět jakési zárodky 
budoucího dlouholetého soužití Čechů, Mo-
ravanů a Slováků. 

Nejdříve říšským kurfiřtem…
Ve druhé polovině 80. let se Jošt potýkal 
s finančními problémy a musel prodávat ně-
které majetky z dědictví po otci. Také se mu 
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ani napodruhé nepodařilo na olomoucký 
biskupský stolec prosadit Jana Soběslava. 
Ten se stal aquilejským patriarchou a roku 
1394 byl zavražděn v Udine. 
Joštova moc však vzrostla, když mu Václav 
IV. dal do zástavy Lucembursko a  alsaské 
fojtství. A protože uherští páni nebyli spo-
kojení s tím, že část Uher je zastavena cizím 
vládcům, zastavil Zikmund Joštovi a Proko-
povi místo ní většinu Braniborska. 
Zastavovat majetky, zvláště na Moravě, 
však musel kvůli své nákladné politice i sám 
Jošt, navíc si opět zkomplikoval vztah s bra-
trem Prokopem i  bratrancem Václavem  IV. 
V první polovině 90. let se mezi bratry roz-
hořela druhá válka a  Jošt se také účastnil 
vzpoury českých pánů proti Václavu IV., 
s  jehož vládou byli nespokojeni. Když sku-
pina pánů Václava počátkem května 1394 
zajala, byl dokonce Jošt jmenován správcem 
Čech. Páni pak Václava po vyjednávání pro-
pustili a  Václav dal naopak následující rok 
zatknout Jošta, ale brzo ho také propustil. 
Situaci pak do Čech přijel v roce 1396 urov-
nat uherský král Zikmund a na Moravě byl 
mír dovršen landfrýdem, tedy zemským 
mírem, který jako smlouvu uzavřeli Jošt, 
Prokop, olomoucký biskup a 59 moravských 
pánů. Markrabě byl nucen uznat, že bez 
pánů v zemi vládnout nemůže. Za Jošta se 
tak začal formovat i  budoucí moderní sta-
vovský stát.
Václav IV. pak Joštovi, který měl na jeho dvo-
ře koncem 90. let opět značný vliv, zastavil 
obojí Lužici a udělil mu lénem Markrabství 
braniborské. Jošt se stal markrabětem bra-
niborským a  kurfiřtem Římské říše, měl 
tedy právo volit panovníka Svaté říše řím-
ské. Později však musel opustit Prahu, když 
se přízeň zhoupla ve prospěch jeho bratra 
Prokopa, který se v době cesty Václava IV. 
do Německa stal místodržícím v Čechách.

...nakonec i římským králem
Na Moravě opět propukly mezi bratry války 
a navíc v roce 1400 sesadili porýnští kurfiřti 
Václava IV. z trůnu římského krále a zvolili 
Ruprechta Falckého. Jošt Václava podpořil, 
ale zaměstnávaly ho boje na Moravě. Pra-
hu pak ovládl Zikmund, který chtěl získat 
vládu nad Čechami a zajal Václava a později 
i Prokopa. 
Jošt se v té chvíli postavil proti Zikmundovi, 
získal na svou stranu většinu českých měst 
a připojili se i mnozí páni. Zikmund Čechy 
neovládl, opustil je roku 1403 a  vrátit se 
sem měl až roku 1420. Václav, který roku 
1403 uprchl ze zajetí ve Vídni, Jošta za jeho 
postoj odměnil a ten získal důležité posta-
vení na pražském dvoře. Skončily i války na 
Moravě a roku 1405 uzavřel Jošt i za Václa-
va IV. mír se Zikmundem v Budíně. Z vězení 
v Bratislavě se s podlomeným zdravím vrá-
til i markrabě Prokop, který zbytek života 
strávil v  kartuziánském klášteře v  Králově 

V roce 2015 byla na Moravském 
náměstí vedle kostela sv. Tomáše 
odhalena jako pocta moravskému 
markraběti bronzová jezdecká socha 
Jaroslava Róny symbolizující Odvahu, 
jednu ze čtyř Platonových ctností. 
Joštovu fiktivní podobu pak najdeme 
na portálu Místodržitelského paláce 
z poloviny 18. století (na snímku na 
straně 28).

Poli, kde roku 1405 zemřel. Jošt pak vládl 
na válkou dost zpustošené a stále neklidné 
Moravě sám, ale hodně času trávil i ve stej-
ně rozháraném Braniborsku. Je zajímavé, 
že rád pobýval v  Berlíně, kde ještě tehdy 
nebyla založena žádná vladařská rezidence, 
a podporoval jeho rozvoj udělováním privi-
legií. Stál tak u počátku tradice Berlína jako 
hlavního města Braniborska, později Pruska 
a Německa.
Roku 1410 zemřel římský král Ruprecht 
Falcký a Jošt byl v říjnu po určitých peripe- 
tiích, kdy někteří z  kurfiřtů dali hlas jeho 
bratranci Zikmundovi, zvolen jeho nástup-
cem. Část říše ho ale za panovníka neuzna-
la. Než stačil situaci vyřešit, 18. ledna 1411 
v Brně náhle zemřel a byl pohřben v koste-
le sv. Tomáše na dnešním Moravském ná-
městí. Ten tehdy náležel augustiniánskému 
klášteru, který založil Joštův otec markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský.  ■

Markéta Žáková | fota: Zdeněk Kolařík

Jošt dával najevo své 
mocenské ambice i ve 
vztahu k českému království 
a ostatním Lucemburkům, 
zvláště po smrti Karla IV. 
v roce 1378. 
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Knihovna je oáza 
propojující imaginární, 
digitální a reálný svět 

Instituce, jako je Mahenova knihovna, 
musí být věčně mladá, ale sto let exis-
tence je úctyhodných. Co pro vás toto 
výročí znamená?
Zažívám pocit velké pokory, když si uvědo-
mím, že stojím v  čele stoleté instituce, jíž 
vytyčil cestu intelektuál a literát Mahen, jíž 
prošly a již budovaly stovky lidí, a je teď na 
našem současném týmu, aby ji dál rozvíjel, 
nastavil novou vizi a  také ji uskutečňoval. 
Společnost se proměňuje, lidé chtějí nové 
věci a my na to musíme nejen reagovat, ale 
taky musíme trošku předvídat, abychom 
jim nabídli, co potřebují. A s našimi uživateli 
chceme sdílet i výročí, které jsme rozhodně 
nepojali nijak opulentně. 

Přichází v  době, kdy i  do života vaší 
knihovny zasáhl koronavirus. Jak se 
vám žilo a žije v době protiepidemických 
opatření a jak se to projeví ve vašem dal-
ším fungování?
I pro nás to byl na jaře šok a trochu i neví-
ra, že se něco takového děje. Museli jsme 
reagovat rychle, adaptovat se, pořád jsme 
doufali, že to nebude trvat tak dlouho. Ale 
skutečnost je jiná. Tato situace ale velmi 
urychlila zapojení digitálních technologií 
do běžného chodu knihovny. Všechno, co 
lze, jsme přenesli do online prostoru, po-
řádáme čtení, vzděláváme. Velmi vzrostlo 
půjčování e-knih. I  ti, kteří po nich do té 
doby nesáhli, teď možnost půjčit si je zdar-
ma využili. A  nově pomáháme hygienické 
stanici s trasováním. Moc za to našim lidem 
děkuji. Ale lidé potřebují i osobní setkávání. 

Do budoucna bychom chtěli účelně a smys-
luplně propojit digitální svět s tím reálným. 
Musíme se naučit – a to je teď náš hlavní cíl 
– vyváženě nabídnout obojí. Aby knihovna 
byla moderně vybavenou, pohodovou oá-
zou lidskosti. 

Co tedy – za příznivých okolností – k vý-
ročí chystáte?
Slavit určitě budeme a chceme být kreativ-
ní, vtipní, chceme zapojit veřejnost. Otazník 
visí nad happeningovými akcemi, každo-
pádně ale od února bychom měli mít v Ur-
ban centru otevřenu velkou výstavu, jejímž 
hlavním motivem bude mapa „Mahenky“ od 
počátků až po dnešek. Ukážeme, kde všude 
jsou a byly pobočky knihovny. Nafotíme i lo-
kality, kde už dneska pobočka není, přidáme 
dobové snímky a doplníme je informacemi 
z historie. Vzniknou i lokální mutace výsta-
vy pro jednotlivé pobočky, jejichž historie je 
taky velmi košatá. Na besedy pozveme pa-
mětníky, ale budeme se ptát i mladých lidí, 
čím by pro ně mohla být knihovna atrak-
tivní. Zajímají nás i ti, kteří k nám nechodí, 
chceme zjistit, proč nechodí, co by je do 
knihovny přilákalo. Naším cílem je otevřená 
komunikace v  průběhu celého roku. A při-
pravujeme toho samozřejmě ještě mnohem 
víc. 

Už tady zaznělo, že držíte krok s dobou, 
hlavně co se týká moderních médií... 
Z několika projektů jsme teď například vy-
bavili mobilní učebnu, máme 3D tiskárnu, 
programovatelné robotky, ale nejsou to 

Propojovat účelné využívání digitálních technologií a současně také přirozenou 
lidskou potřebu osobních mezilidských kontaktů – s takovou vizí slaví sto let své 
existence brněnská Mahenova knihovna. Významné výročí se promítne do jejích 
aktivit během celého roku a na to, že ho společně s knihovnou bude prožívat i ve-
řejnost, se těší její ředitelka Libuše Nivnická.

Naším krédem je, aby knihovna 
měla co nabídnout lidem v každé 
fázi života. Tedy od narození až do 
seniorského věku.
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Knihovna Jiřího Mahena

Největší veřejná městská knihovna na Moravě 
a druhá největší v České republice. Byla založe-
na v roce 1921 a zřizuje ji město Brno. 
Pracuje systémem ústřední knihovny s 34 po-
bočkami. Její součástí je Mahenův památník 
s expozicí o životě a díle spisovatele, drama-
tika a prvního brněnského knihovníka Jiřího 
Mahena. 
Od roku 1996 stojí v jejím čele Libuše Nivnická. 
„Několik let jsem tady působila jako ekonomka 
a potom jsem byla »povzbuzována«, abych 
se ucházela o místo ředitelky. A uspěla jsem. 
Ekonomické vzdělání se mi na postu ředitelky 
samozřejmě nesmírně hodí, ale musím také 
znát i samotný obor. Tyto znalosti jsem si 
rozšířila na Karlově univerzitě. Hodně mi 
daly také zahraniční zkušenosti. Je nutné být 
ochotná učit se celý život a taky mít kolem sebe 
lidi, kteří mi poradí a nenechají mě dělat chyby. 
Mám kolem sebe soudržný tým, který má shod-
né cíle, i když názory na to, jak k nim dospět, 
máme občas různé. Nikdy jsem nelitovala, 
pořád mě napadá, kam dál knihovnu posunout, 
a pořád mám pocit, že jsem na začátku cesty, 
takže vyhoření mi snad zatím nehrozí,“ říká 
s úsměvem ředitelka.

samoúčelné hračky, prezentujeme i  jejich 
praktické využití a  práce s  nimi motivuje 
k  samostatnému přemýšlení. Vzdělávání 
v  IT technologiích se věnujeme již dlouho 
a zejména senioři oceňují individuální pora-
denství. Jsou nadšení, že u nás nachází to, 
co jim jinde trošku chybí, tedy trpělivost, 
s jakou se jim věnují naši mladí kolegové, že 
k nim nejsou přezíraví. A to je obecně naše 
hlavní devíza, provázat modernost a lidský 
přístup. Knihovna je také informačním ku-
rátorem, který pomůže lidem vymanit se ze 
zahlcení informacemi a orientovat se v nich. 
Tuto naši odbornost musíme dál rozvíjet 
a soustředit se na to, aby si lidé více zvykli 
se na nás takto obracet. Vedle tradiční čte-
nářské se věnujeme také mediální či občan-
ské gramotnosti, kritickému myšlení.

A co další netradiční služby?
Za všechny bych vyzdvihla třeba krásný pro-
jekt převzatý ze zahraničí, nazvaný S kníž-
kou do života. Učíme chodit do knihovny 
už rodiče s  miminky, pořádáme klubová 
setkání se zážitkovými akcemi, získají kni-
hy speciálně vydané pro tento projekt, do-
poručujeme vhodnou literaturu, abychom 
jim ukázali, že komunikace mezi rodičem 

a  dítětem prostřednictvím knihy má začít 
v  nejútlejším věku. Je to zcela v  souladu 
s naším krédem, že knihovna by měla mít co 
nabídnout lidem v každé fázi života. Tedy od 
narození až do seniorského věku.

Jak si představujete dobrého zaměst- 
nance?
Knihovna navenek působí, že práce zde 
je klid a  pohoda, a  musí tak působit, ale 
na čtenáře. Pro zaměstnance je to velmi 
náročná práce. Požadujeme samozřejmě 
knihovnické dovednosti, znalost literatury, 
orientaci v  informacích, práci s  digitální-
mi technologiemi, kreativitu, ale také do-
vednosti, které se nelze naučit – lidskost, 
empatii, komunikativnost, kolegialitu. Celý 
úspěch knihovny stojí a padá s lidmi. Jak ze 
strany zaměstnanců, tak ze strany čtenářů 
a návštěvníků.  ■
 Markéta Žáková | foto: Zdeněk Kolařík
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Kultura

Technické muzeum 
vystavuje vzorníky 
brněnských textilek
Do 27. června si můžete prohlédnout 
výstavu Vlněná elegance první 
republiky.

Díky ní nahlédnete do sortimentu nejslavnějších 
textilek, které proměnily Brno v sebevědomé vl-
nařské centrum. „Návštěvníci uvidí více než dvě 
stě originálních textilních vzorníků, spjatých 
s nejslavnějšími firmami jako Br. Stiassni, Löw- 
-Beer, Paul Neumark, Fr. Redlich a  další. Ch-
ceme lidem také přiblížit technologické postupy 
a dnes již méně známé povolání textilního de- 
sinatéra (pozor, ne designéra – pozn. red.). Část 
výstavy patří i speciálnímu textilnímu slovníku,“ 
uvedla kurátorka Petra Mertová. ■

(java) | foto: Technické muzeum v Brně

Dům umění slaví 
110 let a ukazuje, 
co dělá Tady a teď
Ke 110. výročí svého založení uspořádá Dům 
umění města Brna v  hlavní budově na Ma-
linovského náměstí výstavu Tady a  teď! Jak 
napovídá název, je zaměřena na současnost 
a k její realizaci bylo přizváno 55 autorů a au-
torek mladší a střední generace spjatých s Br-
nem, mezi nimiž nebudou chybět Timo, Ven-
dula Chalánková či Šimon Kadlčák (na snímku 
jeho obraz ze série [indistinct chatter/distant 
siren wailing]). „Výstava zaplní celou hlavní 
budovu včetně běžně nevyužívaných prostor 
a některá díla budou instalována také na ven-
kovní fasádě Domu umění, případně v  jeho 
okolí,“ uvedla kurátorka Marika Svobodová. 
Příležitost prozkoumat pozici brněnské umě-
lecké scény na poli globálního umění dostane 
publikum od 26. ledna do 28. března. ■
 (mak) | foto: DUMB

Nejkrásnější knihy 
si můžete prolistovat 
v Pražákově paláci
Až do konce března probíhá v knihovně Pra-
žákova paláce výstava Nejkrásnější česká 
kniha roku 2019, na níž jsou k vidění knihy, 
které uspěly v  soutěži pořádané minister-
stvem kultury a Památníkem národního pí-
semnictví. 
O nejkrásnější českou knihu roku 2019 sou-
těžilo 313 titulů, z  nichž porota za knižní 
design ocenila více než třicet. Na výstavě 
si tak můžete prolistovat třeba knihu Jdi na 
venkov!, Muž na pokraji vzplanutí nebo pu-
blikaci pro děti To je metro, čéče! ■
 (java)

Kresby z terezínského 
ghetta budou k vidění 
ve vile Stiassni
Výtvarnice Helga Hošková-Weissová vy- 
tvořila řadu malířských a grafických souborů, 
které jsou vedle uměleckých kvalit i  svě-
dectvím o  historických událostech, jejichž 
nedobrovolným účastníkem se stala. V roce 
1941 byla s rodiči odvezena do Terezína, kde 
si všímala zdánlivě nedůležitých detailů, 
které oživují její kresby vlastním příběhem. 
Výstava „91“ by měla být ve vile Stiassni 
na Hroznové otevřena od 14. ledna do 
15. března s ohledem na epidemiologickou 
situaci. Aktuální informace najdete na webu  
www.jewishmuseum.cz.   ■ 

(java)

Divadelníci 
z „Městského“ si 
povídají s umělci
MdB Klub. Tak se jmenuje nový pořad, který 
připravuje Městské divadlo Brno. V  živě 
vysílané talk show se v  rolích moderátorů 
střídají herci Jana Musilová, Barbora Gold-
mannová a Jonáš Florián (na snímku), kteří 
si se svými hosty, brněnskými herci a uměl-
ci, povídají o všem, co právě prožívají, čím se 
zabývají a co je zajímá. Pořad je momentál-
ně dostupný na YouTube. 
Až to situace dovolí, můžete si zakoupit 
vstupenky přímo do Divadelního klubu MdB 
a být tak součástí živého online vysílání.  ■

(java) | foto: Městské divadlo Brno

Prodlužte si sváteční 
čas na výstavě  
v retro stylu
Betlémy, ručně vyráběné stojánky na vánoč-
ní stromky, ikonické vánoční osvětlení nebo 
dárky z Prioru a Tuzexu zabalené v originál-
ních balicích papírech. To vše z 50. až 80. let 
minulého století je do 17. ledna k vidění v Le-
tohrádku Mitrovských na výstavě Betlémy 
a  retro Vánoce. „Pro nejmenší návštěvníky 
máme jedno velké pohádkové překvapení,“ 
uvedl kurátor Petr Lukas. S ohledem na mě-
nící se epidemiologickou situaci zjistíte ak-
tuální provozní dny a otevírací časy na webu 
www.letohradekbrno.cz. ■

(java)



 33 

Inzerce

První dotek Jaroslava Duška
Ročník XXIX
Leden 2021

Cena 35 Kč / 1,74 € – Předplatné 28,50 Kč / 1,43 €

PŘIROZENÁ CESTA KE ZDRAVÍ A POZNÁNÍ

Jak díky chladu ovládnout 
mysl a nabudit tělo

Sám sobě lékařem
5 metod 
sebediagnózy

Legendární léčitelé
Fenomenální osobnosti
v novém seriálu

První dotek JAROSLAVA DUŠKA: O zázraku dětství a nátlaku hlídačů

Mrazivé 
vzkříšení

KNIHY NAKLADATELSTVÍ EMINENT JSOU K DOSTÁNÍ VE VŠECH KNIHKUPECTVÍCH NEBO SI JE MŮŽETE OBJEDNAT NA NAŠICH WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH  WWW.EMINENT.CZWWW.EMINENT.CZ  VE VÝHODNÉ AKCI  4 KNIHY ZA CENU 24 KNIHY ZA CENU 2.

Jaroslav Dušek 
Pavlína Brzáková

První dotek
S Pavlínou Brzákovou napsali 
knihy Ze mě a Tvarytmy. Ta 
třetí se jmenuje První dotek, 
vyšla nyní a nese podtitul Styk 
s nekonečnem. Obsáhlý rozhovor 
s Jaroslavem Duškem o ní najdete 
v lednovém čísle měsíčníku 
REGENERACE. Oblíbený herec 
v něm vypráví o svém dětství 
a také o tom, co je při výchově 
dětí opravdu důležité, jak pro ně, 
tak i pro dospělé. V REGENERACI 
vás nadchne jeho dosud 
nepublikovaná fotografie z Vánoc roku 1963, kdy mu byly dva roky.  
Více o obsahu lednového čísla najdete na regenerace.cz.
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Kupon na jízdu  
ZDARMA po Brně  
v hodnotě 150 Kč

Promo kód  
po registraci  
v appce Bolt 
v sekci Slevy 

„BOLTBRNO1“ Jezděte  
chytře.
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Peter 
Schneider: 
V extralize 
si musíte 
všechno 
odpracovat
Hokejová Kometa prožívá sezonu 
jako na houpačce a zdá se, že spíš 
než boje o titul čeká tým přestavba. 
I přes kolísavou formu se ale může 
spolehnout na výkony letošní 
posily Petera Schneidera. Rakouský 
reprezentant a světoběžník se 
zkušenostmi z řady soutěží je jedním 
z nejlepších střelců extraligy a vede 
v týmu také v kanadském bodování. 
Přál by si, aby se mu přes nepřízeň 
osudu podařilo s Kometou vyhrát titul.

Kdysi jste v Česku studoval. Byla vaše češ-
tina hodně zaprášená, nebo jste se chytil 
rychle?
Trvalo mi to, a  ještě stále se musím učit 
a trošku si to natrénovat. V Americe jsem vů-
bec nemluvil česky, a když jsem se vrátil do 
Evropy, ve Vídni jsem to taky nepotřeboval. 
Potom jsme ale měli českého fyzioterapeuta, 
takže jsem se do toho zase trošku dostal.

Proč jste si v dětství vybral právě hokej?
Rodiče chtěli, abych dělal nějaký sport, 
a  nechtěli mě dávat do fotbalu, protože to 
není moc chytrý sport (směje se). U nás ve 
městě vznikl nový hokejový tým, vyzkoušeli 
jsme to a mně se to líbilo od začátku, takže 
jsem tam začal chodit a vydržel.

Jaké pro vás je hrát sezonu před prázdnými 
tribunami?
Určitě to není nejlepší, protože mám fa-
noušky rád. A  ještě k  tomu jsem slyšel, že 
v Brně jsou úplně nejlepší fanoušci, a chtěl 

jsem to zažít. Není to ideální. Zvlášť teď, když 
se nám nedaří, bychom potřebovali podporu.

Cítíte kvůli tomu, že si tým nevede nejlé-
pe, nějaký tlak?
Samozřejmě, všichni chtějí vyhrát. Ale 
necítím takový tlak, že bych to měl sám ur-
vat. Musíme spolupracovat jako tým a  to 
nemůže být na jednom hráči. Věřím tomu, 
že když konečně budeme hrát systém, který 
nám trenéři stanovili, začneme vyhrávat. 
Vždyť nemáme špatný mančaft.

Zatím jste nejlepším střelcem Komety. 
V čem spočívá kouzlo vaší formy?
Těžko říct. Snažím se každý zápas si užívat, 
hrát naplno, napadat soupeře. A  letos jsem 
měl hodně štěstí v tom, že jsem dostával do-
bré nahrávky. 

Přípravu jste hodně trávil v posilovně. Baví 
vás nebo to vnímáte jako povinnost?
Určitě mě to baví, hlavně v létě. A baví mě to 
i proto, protože vím, že to využiju celou se-
zonu. Je to důležitá část hokeje. Jasně, radši 
bych dělal něco jiného v tom smyslu, že bych 
třeba ležel na pláži, ale vím, že mi to pomůže 
k výkonu, což přispívá k tomu, že posiluji rád. 

Hrál jste v mnoha soutěžích. V  čem je ta 
česká specifická?
Je to tady hodně taktické. Všechny týmy 
dodržují svůj plán, a to hlavně v obraně. Taky 

tu hrají docela velcí borci, kteří přitom ne-
bruslí vůbec špatně, takže je to hodně defen-
zivní hokej. Strašně těžko se tu dostává do 
šance. Všechno si tu musíte odpracovat. 

Zahrál jste si také za rakouskou repre-
zentaci. Na jaký zápas v jejím dresu nejvíc 
vzpomínáte?
Asi na ten svůj první, na mistrovství světa 
v  Kodani proti Švýcarsku. Na první zápas 
v národním dresu se nedá zapomenout. 

V hokeji jste už mnohého dosáhl. Jaký cíl 
vás momentálně motivuje?
Teďka to zní trošku divně, ale já si stále mys-
lím, že jako mančaft máme na víc. Takže tu 
určitě chci vyhrát mistrovský titul. 

S kterým spoluhráčem si nejvíc rozumíte? 
Já si rozumím skoro s každým. Jsem takový, 
že se bavím se všemi, každý člověk je za-
jímavý a  baví mě poznávat nové lidi, takže 
bych neřekl, že mám jednoho hráče, kterého 
bych měl nejradši. Pokecám si s  celým 
týmem.

Jak trávíte v Brně volný čas?
Většinou jdu na procházku se psem nebo 
jdeme do města. Teď ale máme hodně 
zápasů, takže nezbývá moc času, abychom 
podnikli nějaký velký výlet. ■

Marek Dvořák | foto: Ivo Dostál
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V lednovém Brněnském 
metropolitanu rádi bilancujeme, jak 
se podařil rok ve světě sportu. Kolik 
medailí, pohárů a mezinárodních 
úspěchů získali naši sportovci a kdo 
nás svými výkony nejvíc zaujal. Jenže 
loňský rok byl zkrátka jiný – a pro 
sportovního fanouška podstatně 
smutnější. Přesto se najdou 
momenty, na které jsme hrdí.

Ačkoliv fotbalová Zbrojovka nevybojovala 
titul zatraceně dlouho (poprvé a  naposle-
dy v  roce 1978), stále se těší velké přízni 
fanoušků. Není proto divu, že když v  čer-
venci ligové grémium rozhodlo o tom, že do 
nejvyšší soutěže postoupí tři kluby včetně 
Zbrojovky, vyvolalo to velké nadšení. 
„Jsme šťastní. Naše práce nepřišla vniveč 
a  po nesmírně náročné a  komplikované 
sezoně můžeme říci, že je hlavní cíl splněn 
a pro příští sezonu bude Brno prvoligové,“ 
radoval se trenér Miloslav Machálek. Asi 
nečekal, že v první lize bude chleba takhle 
tvrdý a  že po devíti kolech bude mít Brno 
na kontě jedinou výhru. Ale dobrou zprávou 
je, že se stále zlepšuje – třeba remíza 1:1 se 
Slavií, momentálním kolosem domácí scé-
ny, se počítá (na snímku).
V kolektivních sportech si Brno připsalo ješ-
tě jeden pěkný úspěch – naši pólisté se stali 
domácími šampiony, a  to jak v  klasickém 
vodním pólu, tak v  nově odstartovaném  

Velká světová pauzička
Pandemie koronaviru postihla celý 
svět, takže se sport globálně zastavil 
či zdržel. Asi nejhorším důsledkem 
bylo odložení olympiády. Masové akce 
jako maratony byly většinou zrušeny. 
Profesionální ligy si obvykle vystačily 
s pauzou, přičemž některé ukončily 
aktuální ročník dřív. 

beach water polu. Ačkoliv tento sport v Čes-
ku haly nevyprodává, jde o zajímavou podí-
vanou a tvrdý boj o každý míč. Možná právě 
takový úspěch k němu přiláká více fanoušků 
i mladých talentů; máme se tak na co těšit.
Řada sportovních soutěží byla ale bohužel 
zrušena. Je to velká škoda, protože hned 
v  několika z  nich mělo Brno svá želízka 
v ohni. Ženské nejvyšší basketbalové soutě-
že se účastnily dva brněnské týmy – jeden 
z nich, KP Brno, byl v době ukončení ligy na 
třetím místě, Žabiny pak okupovaly čtvr-
tou pozici. Ještě lépe na tom v rámci svého 
sportu byly volejbalistky Šelmy Brno. Na 
kontě měly před play-off 25 výher a pouze 
dvě porážky a řadily se tak k horkým aspi-
rantům na titul. 

Procházka za světovým titulem v MMA
Také v mnoha individuálních sportech Brňa-
né zazářili. Na světové úrovni se mezi ab-
solutní smetánku doslova prorval zápasník 
MMA Jiří Procházka, který si svým knock- 
-outem C. B. Dollawaye na Silvestra řekl 
o smlouvu v nejlepší světové organizaci UFC. 
Tam šokoval svět bojových sportů podruhé, 
když po minutě druhého kola ukončil býva-
lého vyzyvatele a  pětku žebříčku Volkana 
Oezdemira. V současnosti se chystá na sou-
boj s Dominickem Reyesem, jenž se má ko-
nat v únoru. Pokud Procházka zvítězí, otevře 
se mu cesta k nejprestižnějšímu MMA titulu 
světa. 
Ačkoliv dráhoví cyklisté z Dukly Brno přesta-
vovali v posledních měsících kádr, nijak je to 
nezpomalilo a  sbírali úspěch za úspěchem. 
Ovládli domácí mistrovství republiky a sbírali 
medaile také na mistrovství Evropy v Bulhar-
sku. Zlato získal nestárnoucí Tomáš Bábek, 
stříbro Sára Kaňkovská a v týmovém sprintu 
dráhaři vybojovali také stříbrnou medaili. 
Brnu dělají čest i  handicapovaní sportovci, 
což loni dokázal cyklista Ivo Koblasa. Ten 
ovládl hned několik turnajů včetně mistrov-
ských, čímž se stal vítězem světového ran-
kingu handicapovaných cyklistů za rok 2020.
Brněnský sportovní fanoušek tak měl i  ve 
smutné době pandemie spoustu důvodů se 
radovat – a to jsme jistě nevystihli vše. Přes-
to v  redakci doufáme, že letos budeme mít 
všichni víc důvodů k dobré náladě, a to nejen 
díky vyhraným medailím našich oblíbenců.  ■
 Marek Dvořák | foto: SK Slavia Praha

Podivný 
a krásný rok 
brněnského 
sportu
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Zábava

Křížovka o ceny

Vyhrajte nástěnný kalendář Brno v mapách 
2021 a  roušku v  brněnských barvách. Ta-
jenku vložte do 19. ledna 2021 do formuláře 
na adrese www.brno.cz/krizovka, zašlete 

poštou do redakce Husova 12, Brno, nebo 
pošlete SMS na číslo 602 770 466. Vícekrát 
zaslané tajenky vyřazujeme. Ze správných 
odpovědí z minulého čísla (Pevné zdraví po 

celý rok) byli vylosováni: Vítězslav Konečný, 
Marcela Salibová, Bohuslava Kvetanová. 
Výhry zasíláme poštou. ■
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Ponávka Tower – nová dominanta v centru Brna
Představujeme Vám stavební 

a developerskou firmu Unistav, 
která v tomto roce oslavila 
30leté působení na českém 
trhu. Firma má bohaté zkuše-
nosti s realizací staveb ve veřej-
ném i v soukromém sektoru. 
Nedílnou součástí jejího pod-
nikatelského portfolia je oblast 
rezidenčního developmentu. 

V minulosti byla společnost 
generálním dodavatelem 
mnoha významných staveb 
v Brně. Mezi tyto stavby patří 
dvě nádherné rekonstrukce 
funkcionalistických vil, a to vily 
Tugendhat a vily Stiasstni. Dále 
se může pyšnit rekonstrukcí 
renesančního Domu pánů 
z Lipé, výstavbou Moravské 
zemské knihovny, která je dru-
hou největší v ČR, výstavbou 
části univerzitního kampusu 
v Bohunicích, rekonstrukcí 
Ústavního soudu a mnoha 
dalšími projekty. V minulých 
letech vyhrála firma několikrát 
ocenění Stavby roku, mezi 
které patří i budova Internati-
onal Business Centra, kde má 
své sídlo. Jedním z posledních 

úspěchů firmy v roce 2020 je 
umístění na druhém místě ve 
Stavbě Jihomoravského kraje 
za výstavbu souboru obytných 
domů Panorama Kociánka 
v městské části Královo Pole.

Na tento úspěch by spo-
lečnost ráda navázala novým 
projektem v centru Brna, a to 
výstavbou polyfunkčního 
domu Ponávka Tower. Bude 

se jednat o jednu z nejvyšších 
budov města Brna, která bude 
dosahovat výšky 50 m. Stavba 
s 15 nadzemními podlažími na-
bídne výhledy na brněnské do-
minanty a okolí města. V tomto 
projektu najdou zájemci 
kombinaci bytových jednotek, 
ateliérů, kanceláří a obchod-
ních prostor, samozřejmostí 
je dostatek parkovacích stání 

ve 4 podzemních podlažích. 
S výstavbou již počítá koncept 
nového územního plánu, a tato 
výstavba by měla navazovat na 
navrhovanou novou městskou 
třídu, jejiž dominantou by 
se mohla stát právě Ponáv-
ka Tower. Zajímá-li Vás více 
informací o novém projektu 
navštivte webové stránky  
www.ponavkatower.cz. RV
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Novoroční pozdrav ze Sítí
Aktivit společnosti Technické sítě Brno, a.s., je mnoho, především s ohledem na to, o jak malou společnost se vlastně jedná. 
Personálně máme jen něco málo přes sto zaměstnanců, přesto se s naší prací setkáváte jako obyvatelé Brna každým dnem. 
Dovolte mi proto naši společnost a její aktivity více představit. 

Slovo sítě v názvu není náhodné, většina naší činnosti se skutečně týká inženýrských sítí. Nejvíce viditelnou, především v noci, je 
brněnská soustava veřejného osvětlení. Její bezvadné fungování je nutné nejen pro zajištění bezpečnosti jak chodců, tak vozidel 
na silnicích. Nezanedbatelné je i hledisko estetické, vždyť například nasvícený Špilberk či Petrov, výrazně zkrášlují pohled na 
noční Brno. Stožáry lamp využíváme pro umístění reklamních prvků nebo dopravního značení. Vzhledem k množství sloupů jsme 
v oblasti reklamy jedním z největších hráčů v rámci města. Zisky z těchto aktivit jsou zpětně investovány do provozu a přispívají ke snížení nákladů na osvětlení.

Z technického pohledu má brněnská soustava veřejného osvětlení přibližně 34000 světelných míst napojených na více než 400 zapínacích okruhů. Sloupy 
pravidelně kontrolujeme, abychom si byli jisti, že nespadnou, například při vichřici. Rád bych využil této možnosti a veřejně pochválil skvělou práci všech našich 
zaměstnanců, díky níž se nám dlouhodobě daří držet klíčové ukazatele kvality veřejného osvětlení na vynikajících hodnotách. Nesvítivost je přibližně půl procenta 
a závady odstraňujeme do pěti pracovních dnů od jejich ohlášení.

Rád bych zmínil, že v oblasti veřejného osvětlení probíhá v poslední době malá revoluce. Ze sodíkových svítidel se přechází na modernější technologii LED. Ta 
přináší mnoho výhod: výrazně nižší spotřebu elektrické energie a také možnost regulace, která nám dovoluje měnit výkon osvětlení v průběhu noci. Tím ještě 
více šetříme energii a snižujeme tak uhlíkovou stopu nočního svícení. Každým rokem vyměníme vyšší stovky sodíkových svítidel za svítidla LED, čímž jsme snížili 
spotřebu elektřiny o více jak 10 % oproti roku 2015. Nasazování LED, stejně jako každé nové technologie, s sebou přináší nové otázky. V této souvislosti se mluví 
hlavně o nastavení chromatičnosti světla a s ní souvisejícího vlivu na životní prostředí. V nejbližší době proto připravujeme novelu městského standardu pro veřejné 
osvětlení tak, abychom nejen šetřili energii, ale abychom zároveň omezili případné nežádoucí dopady modré složky světla na lidi, rostliny a živočichy.

V této době se stáváme rovněž hrdým majitelem a správcem metropolitní datové sítě. Jedná se o optická vlákna spojující magistrát, radnice městských částí, 
příspěvkové organizace Brna a naše partnerské společností z koncernu firem města Brna. Součástí metropolitní sítě je i datové centrum hostující část IT 
infrastruktury magistrátu. Odborníci namítnou, že pouze jedno datacentrum, jakkoli dobře postavené a chráněné, třeba proti povodni na úrovni tisícileté vody, 
je rizikem. Toto nebezpečí si dlouhodobě uvědomujeme a i s pomocí dotace z EU již naplno pracujeme na změně. Druhé datacentrum bychom měli dokončit 
v průběhu kalendářního roku 2021. Jde o součást dlouhodobé strategie na zvýšení robustnosti celého IT v rámci městského prostředí. S tím souvisí i zajištění 
kyberbezpečnosti, v němž naše společnost hraje klíčovou roli. Pro město vykonáváme roli jakéhosi architekta v této oblasti a podstatnou měrou se podílíme na 
ochraně dat nejen úřadů, ale i všech obyvatel. IT je pro naši společnost v současnosti nejen nejvíce růstovou aktivitou, ale i primárním strategickým zájmem. Máme 
ambici být leaderem mezi našimi sesterským firmami ve složitém světě informačních technologií a budoucím provozovatelem městského cloudu.

Nelze opomenout možná nejméně viditelnou, avšak extrémně důležitou síť kolektorů, jejíž správa rovněž spadá pod naši společnost. Jedná se o podzemní tunely 
pro vedení elektřiny, tepla, plynu, vody či již zmiňovaných datových sítí. Jejich vznik se datuje do 70. let minulého století a tehdy vybudované části lze v současnosti 
považovat za výrazně naddimenzované. Není bez zajímavosti, že první kolektory, dnes nazývané primární, byly raženy stejnou soupravou jako moskevské metro. 
Nacházejí se přibližně v hloubce 40 metrů pod zemí. Jejich průměr je pět metrů a slouží především pro páteřní vedení produktovodů. Na primární kolektor je pak 
napojen sekundární, jenž je vybudován pod středem ulic v části historického centra. Ten je výrazně menší, především z důvodu mnohem realističtějšího pohledu na 
skutečné potřeby, a jedná se o chodbu s průměrem tři metry. Inženýrské sítě z ní ústí přímo do jednotlivých domů, jako perličku uvedu, že do některých z nich lze 
i přímo vstoupit. Mimo centrum pak leží poslední část soustavy, takzvané sídlištní kolektory. Díky jiné technologii hloubení se nejedná o tunely s kruhovým řezem, 
ale o obdélníkové chodby. Našli byste je například v Novém Lískovci nebo na Vinohradech. Stejně jako u jejich ražených „příbuzných“ z centra mají vývody přímo do 
jednotlivých domů. Dohromady brněnská síť kolektorů měří úctyhodných 22 kilometrů.

Vedení infrastruktury v kolektorech má mnoho výhod, například možnost obnovy produktovodů, jako jsou kabely či trubky, bez nutnosti výkopových prací 
a dopravních komplikací. V poslední době jsme proto oživili dlouho spící nápad na budování jakýchsi mini kolektorů. Jedná se o infrastrukturu pro sdružené vedení 
datových sítí a elektřiny. Lze si ji představit jako plastové trubky či betonové žlaby, do nichž budeme schopni bez dalšího kopání zavést elektrická vedení nebo 
optické kabely. Jedním z cílů je mít možnost rychlé výstavby infrastruktury třeba pro elektromobilitu v případě, že se objeví nutnost budování velkého množství 
nabíjecích míst, nebo pro akceleraci pokrytí Brna vysokorychlostním internetem na bázi optických vláken. Ještě důležitějším cílem je agregace mnoha sítí ležících 
pod zemí do jednoho prostoru. Jako chodci si to neuvědomujeme, ale pod povrchem, po němž kráčíme, vede neuvěřitelné množství kabelů a trubek. Dá se říct, že 
v mnoha místech pod chodníkem a vozovkou již nezbývá žádné volné místo. Nám chodcům, cyklistům a motoristům, to kromě občasných omezení při opravách, 
nevadí. Bohužel pro zeleň ve městě se jedná o velký problém a o jeden z nejčastějších důvodů, proč je v Brně tak málo stromů. Ale blýská se na lepší časy! Díky 
spolupráci sesterských firem z městského koncernu, několika odborů magistrátu a dalších společností, jako třeba Brněnských vodáren a kanalizací, se již brzy 
vydáme na cestu chytrého budování infrastruktury a lepšího soužití člověka a přírody v našem krásném městě.

Nejen sítěmi jsou živy TSB. Součástí širokého spektra našich aktivit je i starost o orloj na náměstí Svobody nebo zajišťování mnoha aktivit souvisejících s Vánoci. 
Až půjdete večerním Brnem, vězte, že také mnoho ze svítících ozdob, které nám zkrášlují dlouhé zimní noci a spoluvytvářejí sváteční atmosféru, instalovali právě 
pracovníci Technických sítí Brno. 

Do právě začínajícího roku bych Vám všem rád popřál mnoho štěstí a úspěchů. Ať je tento rok lepší, než byl rok minulý. Myslím, že něco takového si všichni 
zasloužíme.

 Mgr. Michal Marciniszyn, předseda představenstva Technických sítí Brno, akciové společnosti
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Nejdřív mlýny, pak továrny a dnes kanceláře. Brno se mění neustále

Možná jste si toho všimli třeba na starých 
fotografiích. V místech, kde jsou dnes chodníky 
a náměstí, v minulosti tekla voda, kde stával dům, 
byla později proluka, a dnes se tyčí úplně jiný. Platí 
to i pro Brno. V místech, kde dnes stojí kancelářské 
parky Spielberk, Ponávka a Vlněna, to bylo stejné. 
Nejdřív mlýny, později průmyslové areály a dnes 
kancelářské parky. Pojďte se spolu s odborníkem 
na brněnskou architekturu Martinem Koplíkem 
podívat do jejich historie. 

Tři kancelářské areály, které vybudovala 
a vlastní společnost CTP, mají každý úplně jiný 
vývoj související s úplně jiným odvětvím. Spielberk 
začal růst jako první už v roce 2004. Stal se z něj 
první prostor v Brně, kam se mohly stěhovat ve 
velkém mezinárodní firmy, které do té doby ve 
městě nenacházely odpovídající prostory. Postavit 
Spielberk bylo nejméně složité. Před tím, než začal 
růst, byla na jeho místě jen nevyužívaná louka. 

Spielberk?  
Louka za vesnicí

„Z dnešního pohledu je to trochu zvláštní, o po-
zemky blízko centru města je velký boj. Při pohledu 
do minulosti to ale dává smysl. Konkrétně tento 
prostor totiž od centra Brna oddělovala zemědělská 
vesnice jménem Nové sady, po které se dnes jme-
nuje ulice. Pro průmyslníky nebylo místo atraktivní 
proto, že blízká řeka nebyla dost silná na pohánění 
výroby, ale naopak byla dost silná na to, aby hrozi-
la záplavami,“ vyjmenovává Koplík různá negativa, 
kvůli kterým se sem podnikatelé spjatí s brněnskou 
průmyslovou revolucí nehrnuli. Jako vhodné místo 
se pozemky kolem dnešní Heršpické ulice ukázaly 
až v novodobé historii, kdy už má řeka úplně jiné 
a hlubší koryto a město se rozrostlo.

Kam naopak průmyslníci směřovali ve velkém, 
to jsou místa, kde dnes stojí Ponávka a Vlněna. 
Kdysi tudy opravdu tekla říčka Ponávka a klapaly 
mlýny, které byly poháněné vodními náhony, 
tedy uměle vytvořené vodní toky. Mlýny časem 
ustoupily modernějším továrnám, ale náhony 
zůstaly, ty se totiž hodily i nástupcům. V případě 
Ponávky využívala jeden z nich jatka, která dodnes 

připomíná Masná ulice i škrobárny, které stály 
naproti přes ulici. Právě na jejich místě se dnes 
Ponávka rozkládá. 

Průmyslová činnost v areálu začala v roce 
1844 založením první chemické továrny na území 
Rakouska-Uherska. Později se tady rozvinuly 
škrobárny, které byly v roce 1922 považovány za 
nejlépe zařízenou továrnu svého druhu v tehdej-
ším Československu. „Dovážely se sem brambory 
z Vysočiny a vyráběl se z nich škrob, který se dál 
zpracovával. Tato výroba tam přetrvala přes celý 
socialismus až do začátku 90. let,“ líčí Koplík. 

V porevolučním Česku už byla ale tato výroba 
neefektivní, ukázalo se, že v mnoha ohledech je 
zastaralá, a tak si areál rozdělilo několik nájemců 
a postupně sešel. Zchátrala třeba i výrobna kon-
zerv, která začala fungovat v 80. letech, ale v další 
dekádě už neměla využití. Společnost CTP pozem-
ky odkoupila jako celek a vystavěla nové budovy 
nebo zachovala část těch původních, na kterých je 
jejich historie dodnes patrná. Při procházce mezi 
budovami ji vyčtete z mnoha detailů.

Zámeček jako  
centrum textilní továrny

O co slavnější historii měla vedlejší Vlněna, 
o to víc její areál později zchátral. Už v 18. století 
tady vznikla textilní manufaktura Josefa Biegman-
na. V první polovině 19. století továrnu převzala 
a provozovala rodina Bochnerů, jejíž jméno nese 
někdejší srdce areálu, Bochnerův palác. Mimo-
chodem původně šlo o rodinné sídlo majitelů, ne 
o administrativní budovu, jak se využívala později. 

„Po smrti otce Johanna převzali továrnu jeho 
synové Theodor a Edmund. Tvořili druhou genera-
ci brněnských továrníků, kteří si ve více případech 
v rámci svých závodů začali stavět obytné paláce. 
Bylo to jednak proto, aby byli své výrobě nablízku, 
ale šlo zároveň o statusovou záležitost, něco jako 
zámeček,“ popisuje Koplík. 

Slovo zámeček používá záměrně. Císař totiž 
Bochnery za jejich hospodářské výsledky a příspě-
vek mocnářské ekonomice povýšil do šlechtického 
stavu. Další generaci podnikatelů už se ale takové 

bydlení znelíbilo, ta si pro změnu stavěla honosné 
vily v dnešních Pisárkách nebo Černých Polích. 
To byl také důvod, proč se později z Bochnerova 
paláce stala administrativní budova.

Jak vypadal areál uvnitř a co se v něm dělo? 
Za mnoho desítek let výroby se budovy přirozeně 
měnily. Ty první cihlové s dřevěnými stropy a dře-
věnými nosnými sloupy později nahradily stavby 
z železobetonu a sloupy z litiny. Co se naopak podle 
Koplíka příliš neměnilo, to byla logika výroby. 
Vlna se tady zpracovávala od začátku do konce, od 
materiálu ostříhaného čerstvě z ovcí až po konečné 
látky. Což byl jeden z důvodů, proč po revoluci 
nemohla výroba dál pokračovat.

„Ve zdejších textilkách se i v 90. letech pracova-
lo na strojích, které kupovali ještě židovští majitelé. 
Do modernizace výroby se tady léta neinvestovalo, 
zastarala, takže když přišla po revoluci levná kon-
kurence z východu, neměly jejich výrobky šanci,“ 
vysvětluje Koplík, co předcházelo nasměrování 
firem do konkurzu a vyprázdnění areálu. 

Od roku 1997 v nich nikdo oficiálně nebydlel 
ani neprovozoval žádnou činnost, takže jednot-
livé stavby začaly pustnout, až na ně byl vypsán 
demoliční výměr. V takovém stavu je koupila 
společnost CTP, jejíž architekti řešili, které z budov 
by ještě bylo možné zachránit. Hodně se mluvilo 
o rohové stavbě vedle Bochnerova paláce, u které 
to ale nakonec její stav nedovolil. Povedlo se to 
právě ale u bývalého paláce, a to za cenu desítek 
milionů investic i toho, že některé části budovy 
museli stavaři nahradit. Vidět je to třeba v podkro-
ví. Jak do paláce léta teklo poškozenou střechou, 
některé trámy to nevydržely a dnes je na nich 
patrné, že část je vyměněná. 

Ponávka před rekonstrukcí...  Foto: archiv Studio acht

...a Ponávka nyní.  Foto: Tomáš Slavík Novou dominantou je budova připomínající oblázek.  Foto: Oldřich Hrb

Na starou Vlněnu musel být vypsán demoliční výměr.  Foto: Martina Janošová Pozemky pod Spielberkem dlouho neměly využití.  Foto: Archiv CTP

Dnes mají na Spielberku práci tisíce lidí.  Foto: Archiv CTP
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Obrazy / sochy / kresby / grafiky

224 232 500

542 214 789

Topičův salon Národní třída 9 praha@acb.cz

Steinova vila  Barvičova 25  brno@acb.cz

PRAHA  

BRNO      

www.acb.cz

1. ART CONSULTING
největší aukční dům v České republice

Přijímá nebo koupí kvalitní umělecká díla do prestižní 
pražské aukce.
a podobné.
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